
 

 

Reg. (CE) 1698/2005 
Reg. (CE) 1290/2005 

 
ITALIA  

 
Programmi di Sviluppo Rurale 2007-2013 

Rete Rurale Nazionale  2007-2013 
 

La programmazione finanziaria, l'avanzamento del bilancio 
comunitario e della spesa pubblica effettivamente sostenuta 

  
REPORT TRIMESTRALE  

 
TERZO TRIMESTRE 2015 (Q3-2015) 

 
Dati al 15 Ottobre 2015 

25 Novembre 2015  
 



 I

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento realizzato dal: 
Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 
Direzione Generale della competitività per lo Sviluppo Rurale 
Ufficio DISR 2 - Sviluppo Rurale 
 
Autori: 
Luigi Ottaviani 
Stefano Lafiandra 
 
Il documento è scaricabile dal sito http://www.reterurale.it 
 
 



 II

 
Elenco degli acronimi 

 
 
CE: Commissione Europea 
 
DG AGRI: Direzione Generale per l'Agricoltura e lo Sviluppo Rurale della CE 
 
FEASR:  Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 
 
HC: Health Check della Politica Agricola Comune 
 
OP: Organismo Pagatore (Nazionale o Regionale) 
 
PAC: Politica Agricola Comune 
 
PSR: Programma di Sviluppo Rurale 
 
Q3 2012: Dichiarazione delle spese (FEASR) effettuata dagli Organismi Pagatori alla 
Commissione Europea in relazione al terzo trimestre finanziario 2012 (1 Luglio  2012 
– 15 ottobre 2012) 
 
RP: Recovery Plan 
 
RRN: Rete Rurale Nazionale 
 
SFC2007: System for Fund Management in the European Community 2007-2013 
 
SR: Sviluppo Rurale 
 
 
 
 
 



 III

 
Indice 

Introduzione .................................................................................................  pagina 01 
La programmazione finanziaria dello sviluppo rurale ............................  pagina 03 
L'avanzamento del bilancio comunitario e della spesa pubblica ............. pagina 10 

REGIONI IN OBIETTIVO COMPETITIVITÀ: ……………....................... pagina 13 
PSR Abruzzo .............................................................................. ......... pagina 14 
PSR Bolzano ........................................................................................ pagina 17 
PSR Emilia Romagna .......................................................................... pagina 20 
PSR Friuli Venezia Giulia ................................................................... pagina 23 
PSR Lazio ............................................................................................ pagina 26 
PSR Liguria ......................................................................................... pagina 29 
PSR Lombardia .......................................................................... ......... pagina 32 
PSR Marche ......................................................................................... pagina 35 
PSR Molise ......................................................................................... pagina 38 
PSR Piemonte ..................................................................................... pagina 41 
PSR Sardegna ...................................................................................... pagina 44 
PSR Toscana ........................................................................................ pagina 47 
PSR Trento ........................................................................................... pagina 50 
PSR Umbria ......................................................................................... pagina 53 
PSR Valle d'Aosta ............................................................................... pagina 56 
PSR Veneto ......................................................................................... pagina 59 
REGIONI IN OBIETTIVO CONVERGENZA: .……..………...…................ pagina 62 
PSR Basilicata ..................................................................................... pagina 63 
PSR Calabria ....................................................................................... pagina 66 
PSR Campania ..................................................................................... pagina 69 
PSR Puglia ........................................................................................... pagina 72 
PSR Sicilia ........................................................................................... pagina 75 
Rete Rurale .......................................................................................... pagina 78  
RIEPILOGO NAZIONALE …………………………….…...................... pagina 81 
Italia .................................................................................................... pagina 82 

L'applicazione della regola del disimpegno automatico .......................... pagina 85 
Informazioni riepilogative e comparative tra programmi ....................... pagina 89 
Legenda ........................................................................................................ pagina 93 



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Introduzione 
 

Il  report  intende  fornire una  istantanea della programmazione  finanziaria, dello stato di 
esecuzione  del  bilancio  comunitario  e  della  spesa  pubblica  effettivamente  sostenuta    a 
valere    sui  21  Programmi  di  Sviluppo  Rurale  2007‐2013  e  sul  Programma  Rete  Rurale 
Nazionale  2007‐2013  cofinanziati  dal  FEASR  (Fondo  Europeo Agricolo  per  lo  Sviluppo 
Rurale). 

In  relazione  alla  programmazione  finanziaria,  si  riportano  elencate  le  informazioni 
relative  alle  decisioni  comunitarie  di  attribuzioni  FEASR  allʹItalia  per  il  settennio  2007‐
2013,  il  riparto  nazionale  di  tali  assegnazioni  tra  i  21  PSR  e  la RRN  distinto  tra  quota 
ordinaria  (mainstream) e quota supplementare  (Health Check e Recovery Plan),  il  livello 
di  cofinanziamento  nazionale  (e  comunitario)  ed  il  conseguente  sviluppo  della  spesa 
pubblica come dalle decisioni di approvazione dei programmi. 

Lʹavanzamento del bilancio comunitario (ovvero le erogazioni FEASR da parte della CE) 
per  programma  e  l’avanzamento  della  quota  comunitaria  delle  spese  pubbliche 
effettivamente  sostenute  fanno  riferimento  ai valori  consolidati dei  rimborsi  trimestrali 
delle  spese  da  parte  della  CE  precedentemente  dichiarate  dai  pertinenti  Organismi 
Pagatori (OP).  
Al fine di fornire un report tempestivo ed affidabile, lo stesso viene emesso al momento in 
cui sono rese disponibili le seguenti informazioni:  
‐ dichiarazioni (richieste di pagamento) degli OP alla CE  inserite nel sistema  informatico 
comunitario  SFC2007    non  ancora  ʺtrattateʺ  dalla  CE:  report  con  informazioni  non 
definitive; 
‐ dichiarazioni (richieste di pagamento) degli OP alla CE  inserite nel sistema  informatico 
comunitario SFC2007  ʺtrattateʺ e ʺvalidateʺ dalle lettere di accettazione da parte dei servizi 
comunitari: report con informazioni definitive. 

Le  informazioni  sulla quota della  spesa pubblica a carico del bilancio nazionale  (Stato e 
Regioni/Province Autonome), invece, sono desunte in forma residuale alla partecipazione 
del FEASR sulla spesa pubblica sulla base del pertinente tasso di cofinanziamento medio 
per  asse.  I  dati  relativi  al  bilancio  nazionale  sono  quindi  frutto  di  una  ricostruzione 
contabile (vedere le specifiche note metodologiche inserite nella legenda). 

Lʹintero  pacchetto  informativo  fa  riferimento  alla  data  ultima  del  15  Ottobre  2015 
evidenziando altresì che  le dichiarazioni delle spese  ʺtrattateʺ e “validate” dalla CE sono 
state rese disponibili definitivamente sul sistema SFC2007  il 15 Novembre 2015.   
Tutto ciò considerato, i dati disponibili sono stati aggregati/disaggregati per programma e 
per misura, in modo tale da fornire le seguenti informazioni: 
1.   un  riquadro  riportante  le  informazioni  chiave  sullo  stato  di  esecuzione  del  bilancio 
comunitario (impegni e stato di attuazione delle erogazioni FEASR in relazione allʹobiettivo 
minimo di spesa che è necessario raggiungere per evitare il disimpegno automatico); 
2.   una tabella ed un diagramma a barre con lo stato di avanzamento per misura della spesa 
pubblica complessiva (spese ordinarie e supplementari effettivamente sostenute a valere sul 

1



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

FEASR e rimborsate dalla CE ‐ quindi esclusi gli acconti comunitari ‐ e a valere sul bilancio 
nazionale rapportate alle spese complessive programmate); 

3.   una tabella ed un diagramma a barre con lo stato di avanzamento per misura della sola 
spesa pubblica inerente lʹHealth Check ed il Recovery Plan (spese supplementari effettivamente 
sostenute a valere sul FEASR e rimborsate dalla CE ‐ quindi esclusi gli acconti comunitari ‐ 
e a valere sul bilancio nazionale rapportate alle spese supplementari programmate). 

Il documento prosegue con un approfondimento sulla regola del disimpegno automatico, 
la sua applicazione e sul valore assoluto delle risorse FEASR eventualmente a   rischio di 
disimpegno  (ancora  da  liquidare)  in  relazione  alle  assegnazioni  finanziarie  afferenti  l’ 
annualità 2013 attraverso l’ausilio dei seguenti istogrammi: 

4. capacità di ciascun programma di raggiungere  il rispettivo obiettivo dei pagamenti comunitari, 
in  relazione  alla  data  di  applicazione  della  ʺregola  del  disimpegno  automaticoʺ  (31 Dicembre 
2015); 

5. valore assoluto del rimanente da liquidare di quota FEASR 2013 entro il 31 Dicembre 2015, per 
programma,  al fine di evitarne lʹeventuale disimpegno automatico; 

Il report prosegue fornendo le seguenti informazioni riassuntive:  

8. una tabella, per PSR e RRN, della  spesa pubblica programmata per il periodo 2007‐2013, dello 
stato  di  avanzamento  della  spesa  pubblica  effettivamente  sostenuta  al  15  Ottobre  2015  e  del 
rimanente da liquidare entro il 31 dicembre 2015 al fine di evitarne il disimpegno automatico;     

9.  un  diagramma  a  barre  sullʹavanzamento  dei  pagamenti  comunitari  complessivi  (acconto  e 
pagamenti intermedi)  al 15 Ottobre 2015; 

10. un diagramma a barre sullo stato di avanzamento della spesa pubblica complessiva (mainstream 
ed Health Check  e Recovery Plan) effettivamente sostenuta al 15 Ottobre 2015; 

11.  un  diagramma  a  barre  sullo  stato  di  avanzamento  della  sola  spesa  pubblica  supplementare 
(Health Check  e Recovery Plan) effettivamente sostenuta al 15 Ottobre 2015. 

Allo scopo di agevolare  la  lettura del documento, è stata prediposta una  legenda con  la 
descrizione degli  indicatori e degli  istogrammi di esecuzione del bilancio  comunitario e 
della  spesa pubblica  effettivamente  sostenuta,  facendo  riferimento,  quando possibile,  ai 
dispositivi di  cui al Reg.  (CE) 1698/05  sul  sostegno allo  sviluppo  rurale  ed al Reg.  (CE) 
1290/05 relativo al finanziamento della politica agricola comune. 

Si evidenzia, infine, che i dati numerici contenuti nel rapporto hanno natura meramente 
indicativa e quindi non possono essere presi a riferimento ai fini legali del calcolo delle 
spese  pubbliche  (la  cui  responsabilità  è  in  capo  agli  Organismi  Pagatori)  e 
dell’applicazione del disimpegno automatico dei fondi comunitari (la cui responsabilità 
è in capo ai servizi della Commissione Europea).   

2



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2007‐2013 
 

La programmazione finanziaria dei Programmi di Sviluppo Rurale e della Rete Rurale  
 

in Italia 

3



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

1.  Ripartizione per Stato membro del sostegno comunitario allo sviluppo rurale per il 
periodo 2007‐2013 

 
Con Decisione  della Commissione  2006/636/CE  del  12  settembre  2006  è  stata  fissata  la 
ripartizione  annuale  per  Stato membro  degli  stanziamenti  di  impegno  per  il  sostegno 
comunitario allo  sviluppo  rurale  relativi al periodo dal 1° gennaio 2007   al 31 dicembre 
2013.     
AllʹItalia sono stati attribuiti inizialmente 8.292.009.883 euro di FEASR. 
 
Con Decisione della Commissione 2009/14/CE del 17 dicembre 2008 è stata modificata  la 
ripartizione  annuale  per  Stato membro  degli  stanziamenti  di  impegno  per  il  sostegno 
comunitario allo  sviluppo  rurale  relativi al periodo dal 1° gennaio 2007   al 31 dicembre 
2013  come  seguito del passaggio di  risorse  comunitarie dal  I°  al  II° pilastro della PAC 
derivanti dalla modifica della modulazione obbligatoria e dalla  riforma della normativa  
per il settore vino. AllʹItalia sono stati assegnati ulteriori 228.288.000 euro (di cui 70.500.000 
derivati dalla modulazione obbligatoria e 157.788.000 derivanti dalla  riforma del  settore 
vino) rispetto alla dotazione iniziale. 
Le attribuzioni  FEASR originarie allʹItalia sono quindi passate a 8.520.297.883 euro. 
Tale  dotazione  originaria  complessiva  è  liberamente  programmabile  nellʹambito  delle 
misure dei PSR e viene definita in gergo comunitario “mainstream”.   
 
Con Decisione della Commissione 2009/545/CE del 7 luglio 2009, infine, è stata modificata 
la  ripartizione annuale per Stato membro degli stanziamenti di  impegno per  il sostegno 
comunitario allo  sviluppo  rurale  relativi al periodo dal 1° gennaio 2007   al 31 dicembre 
2013 come seguito del  passaggio di risorse comunitarie dal I° al II° pilastro derivanti dal 
controllo di salute della PAC (Health Check) e dai fondi messi a disposizione dallʹaccordo 
sul Piano Europeo di Ripresa Economica  (Recovery Plan).   AllʹItalia  sono  stati assegnati 
ulteriori 465.484.000 euro di quota FEASR supplementare (di cui 369.400.000 per  le spese 
Health Check e 96.084.000 per le spese Recovery Plan). 
Si rammenta che ai sensi dellʹart. 69.5 bis del Reg. (CE) 1698/05 gli importi Health Check 
hanno un vincolo di destinazione ovvero possono essere spesi esclusivamente a favore di 
operazioni  inerenti  tutte  le  nuove  sfide  ad  eccezione  delle  infrastrutture  per  internet  a 
banda  larga nelle zone rurali.   Ai sensi dellʹart. 69.2 bis del Reg. (CE) 1698/05,  invece, gli 
importi Recovery Plan possono essere spesi non solo per     le infrastrutture per internet a 
banda  larga nelle zone rurali ma anche per  le altre nuove sfide (flessibilità attribuita allo 
Stato membro in sede di programmazione degli interventi).   
Le attribuzioni  FEASR complessive allʹItalia ammontano a 8.985.781.883 euro. 
 
Per  completezza  di  informazione,  si  riporta  di  seguito  lʹallegato  della   Decisione  della 
Commissione  2009/545/CE  del  7  luglio  2009  riportante  la  ventilazione  finanziaria  2007‐
2013 tra gli Stati membri. 
 
 
 

4



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
   

5



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
   

6



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

2.   Il riparto delle assegnazioni FEASR tra i programmi di sviluppo rurale italiani 
 
Il riparto tra le Regioni e le Province Autonome delle prime assegnazioni FEASR attribuite 
allʹItalia con  Decisione della Commissione 2006/636/CE (8.292.009.883 euro) è stato sancito 
dallʹIntesa  della  Conferenza  Permanente  per  i  Rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le 
Province Autonome di Trento e Bolzano del 31 ottobre 2006. 
 
Il riparto delle ulteriori assegnazioni FEASR attribuite allʹItalia con Decisione 2009/14/CE 
(modulazione  obbligatoria  e  riforma  del  settore  vino)  e Decisione  2009/545/CE  (Health 
Check e Recovery Plan) è stato sancito dallʹIntesa  Conferenza Permanente per i Rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 29 luglio 2009. 
 
Il  MIPAAF,  su  richiesta  della  CE  e  delle  Regioni,  ha  predisposto  e  trasmesso  con 
ministeriale  23210  del  9  ottobre  2009  lʹaggiornamento  della  ventilazione  finanziaria  di 
quota  FEASR  per  programma,    distinta  tra mainstream  ed  attribuzioni  supplementari, 
arrotondata alle migliaia di euro. 

 
 

Conferenza            
Stato Regioni del: 31 ottobre 2006 29 luglio 2009 29 luglio 2009

Programmi Dotazione 
ordinaria

Incremento 
dotazione 
ordinaria

Dotazione 
ordinaria 

complessiva 
(mainstream)

Dotazione per 
Health Check e 
Recovery Plan

Dotazione 
complessiva

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) = (3) + (4)
Abruzzo 168.911.000 12.059.000 180.970.000 5.282.000 186.252.000
Bolzano 137.575.000 722.000 138.297.000 10.814.000 149.111.000
Emilia R. 411.251.000 41.507.000 452.758.000 30.827.000 483.585.000
Friuli V.G. 108.773.000 3.807.000 112.580.000 7.932.000 120.512.000
Lazio 288.384.000 11.985.000 300.369.000 17.105.000 317.474.000
Liguria 106.047.000 253.000 106.300.000 9.025.000 115.325.000
Lombardia 395.949.000 11.517.000 407.466.000 63.644.000 471.110.000
Marche 202.320.000 3.165.000 205.485.000 14.002.000 219.487.000
Molise 85.790.000 1.498.000 87.288.000 6.238.000 93.526.000
Piemonte 394.500.000 8.664.000 403.164.000 41.660.000 444.824.000
Sardegna 551.250.000 3.804.000 555.054.000 19.845.000 574.899.000
Toscana 369.210.000 3.700.000 372.910.000 18.516.000 391.426.000
Trento 100.652.000 2.942.000 103.594.000 5.626.000 109.220.000
Umbria 334.430.000 4.248.000 338.678.000 18.080.000 356.758.000
Valle d'Aosta 52.221.000 112.000 52.333.000 4.118.000 56.451.000
Veneto 402.457.000 32.076.000 434.533.000 47.432.000 481.965.000
Totale Competitività 4.109.720.000 142.059.000 4.251.779.000 320.146.000 4.571.925.000
Basilicata 372.650.000 1.996.000 374.646.000 12.194.000 386.840.000
Calabria 623.341.000 4.228.000 627.569.000 26.372.000 653.941.000
Campania 1.082.349.000 5.952.000 1.088.301.000 30.530.000 1.118.831.000
Puglia 851.327.000 36.603.000 887.930.000 45.654.000 933.584.000
Sicilia 1.211.163.000 37.450.000 1.248.613.000 30.588.000 1.279.201.000
Totale Convergenza 4.140.830.000 86.229.000 4.227.059.000 145.338.000 4.372.397.000
Rete Rurale Nazionale 41.459.883 0 41.459.883 0 41.459.883
Totale Italia 8.292.009.883 228.288.000 8.520.297.883 465.484.000 8.985.781.883

Decisioni comunitarie: 2006/636/CE 2009/14/CE 2009/545/CE

7



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Infine, come seguito della Legge Nazionale 117 del 3 agosto 2009 che ha stabilito il distacco 
di 7 comuni dalla Regione Marche e la loro aggregazione alla Regione Emilia Romagna, si 
è reso necessario adeguare  le relative assegnazioni FEASR dei PSR  in questione. Lʹintesa  
della  Conferenza  Permanente  per  i  Rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Province 
Autonome di Trento e Bolzano del 7 ottobre 2010 sull’emendamento del Piano Strategico 
Nazionale ha conseguentemente disposto,  tra gli altri,  lo storno di 561.000 euro di quota 
FEASR dal PSR Marche al PSR Emilia Romagna.  
 

 
 
 
 
 
 

Programmi Dotazione 
ordinaria

Incremento 
dotazione 
ordinaria

Dotazione 
ordinaria 

complessiva 
(mainstream)

Dotazione per 
Health Check e 
Recovery Plan

Dotazione 
complessiva

(1) (2) (3) = (1) + (2) (4) (5) = (3) + (4)
Abruzzo 168.911.000 12.059.000 180.970.000 5.282.000 186.252.000
Bolzano 137.575.000 722.000 138.297.000 10.814.000 149.111.000
Emilia R. 411.251.000 41.507.000 453.319.000 30.827.000 484.146.000
Friuli V.G. 108.773.000 3.807.000 112.580.000 7.932.000 120.512.000
Lazio 288.384.000 11.985.000 300.369.000 17.105.000 317.474.000
Liguria 106.047.000 253.000 106.300.000 9.025.000 115.325.000
Lombardia 395.949.000 11.517.000 407.466.000 63.644.000 471.110.000
Marche 202.320.000 3.165.000 204.924.000 14.002.000 218.926.000
Molise 85.790.000 1.498.000 87.288.000 6.238.000 93.526.000
Piemonte 394.500.000 8.664.000 403.164.000 41.660.000 444.824.000
Sardegna 551.250.000 3.804.000 555.054.000 19.845.000 574.899.000
Toscana 369.210.000 3.700.000 372.910.000 18.516.000 391.426.000
Trento 100.652.000 2.942.000 103.594.000 5.626.000 109.220.000
Umbria 334.430.000 4.248.000 338.678.000 18.080.000 356.758.000
Valle d'Aosta 52.221.000 112.000 52.333.000 4.118.000 56.451.000
Veneto 402.457.000 32.076.000 434.533.000 47.432.000 481.965.000
Totale Competitività 4.109.720.000 142.059.000 4.251.779.000 320.146.000 4.571.925.000
Basilicata 372.650.000 1.996.000 374.646.000 12.194.000 386.840.000
Calabria 623.341.000 4.228.000 627.569.000 26.372.000 653.941.000
Campania 1.082.349.000 5.952.000 1.088.301.000 30.530.000 1.118.831.000
Puglia 851.327.000 36.603.000 887.930.000 45.654.000 933.584.000
Sicilia 1.211.163.000 37.450.000 1.248.613.000 30.588.000 1.279.201.000
Totale Convergenza 4.140.830.000 86.229.000 4.227.059.000 145.338.000 4.372.397.000
Rete Rurale Nazionale 41.459.883 0 41.459.883 0 41.459.883
Totale Italia 8.292.009.883 228.288.000 8.520.297.883 465.484.000 8.985.781.883

Decisioni comunitarie: 2006/636/CE 2009/14/CE 2009/545/CE

Conferenza Stato Regioni del 7 ottobre 2010

8



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

3.   Il cofinanziamento nazionale: la spesa pubblica programmata 
 
In relazione alla partecipazione nazionale (statale e regionale) e comunitaria che determina 
lo sviluppo della spesa pubblica sia della parte ordinaria (mainstream) che supplementare 
(Health Check e Recovery Plan),   le scelte programmatiche regionali sono state effettuate 
sulla base dei massimali di partecipazione nazionale  (e quindi  statale e  regionale)  come 
sanciti dalle  precitate intese della Conferenza Stato Regione del 31 ottobre 2006 (dotazione 
ordinaria iniziale) e del 29 luglio 2009 (incremento della dotazione originale, Health Check 
e Recovery Plan). 
 
Per  la  dotazione  FEASR  ordinaria  iniziale  di  cui  alla  Decisione  della  Commissione 
2006/636/CE  (8.292.009.883  euro),  la partecipazione del FEASR  corrisponde mediamente 
ad un minimo del 44% della spesa pubblica per i programmi nelle regioni competitività e 
ad un minimo del 57,5% della spesa pubblica per i programmi nelle regioni convergenza, 
salvo casi particolari e fabbisogni specifici. 
 
Per  lʹincremento  della  dotazione  ordinaria  FEASR  di  cui  alla  Decisione  2009/14/CE 
(modulazione  obbligatoria  e  riforma  del  settore  vino)  e  alla  dotazione  FEASR 
supplementare  di  cui  alla  Decisione  2009/545/CE  (Health  Check  e  Recovery  Plan),  la 
partecipazione del  FEASR  corrisponde mediamente  ad un minimo del  60% della  spesa 
pubblica per tutti i programmi (sia delle regioni competitività che convergenza) salvo casi 
particolari e fabbisogni specifici.  
 
Nei  limiti  imposti dai massimali di  compartecipazione nazionale  alla  spesa pubblica,  le 
autorità  regionali  hanno  quindi  riveduto  e  riprogrammato  i  piani  finanziari  dei  PSR 
determinando il seguente sviluppo della spesa pubblica.  
 

 

Aggiornato al 31 marzo 2011

Programmi Decisione in vigore

FEASR Spesa pubblica FEASR Spesa pubblica FEASR Spesa pubblica
(1) (2) (3) (4) (5) = (1) + (3) (6) = (2) + (4)

Abruzzo C(2009) 10341 del 17 dic. 2009 180.970.000 403.973.344 5.282.000 8.803.334 186.252.000 412.776.678
Bolzano C(2010) 4896 del 13 lug. 2010 138.297.000 313.875.872 10.814.000 18.023.334 149.111.000 331.899.206
Emilia R. C(2010) 9357 del 17 dic. 2010 453.319.000 1.006.174.755 30.827.000 51.187.260 484.146.000 1.057.362.015
Friuli V.G. C(2009) 10346 del 17 dic. 2009 112.580.000 253.559.454 7.932.000 13.220.000 120.512.000 266.779.454
Lazio C(2009) 10345 del 17 dic. 2009 300.369.000 675.424.738 17.105.000 28.508.333 317.474.000 703.933.071
Liguria C(2010) 1243 del 02 mar. 2010 106.300.000 277.284.629 9.025.000 14.739.507 115.325.000 292.024.136
Lombardia C(2009) 10347 del 17 dic. 2009 407.466.000 919.120.157 63.644.000 106.073.334 471.110.000 1.025.193.491
Marche C(2010) 9359 del 17 dic. 2010 204.924.000 467.011.364 14.002.000 19.404.202 218.926.000 486.415.566
Molise C(2010) 1226 del 04 mar. 2010 87.288.000 198.381.818 6.238.000 9.489.144 93.526.000 207.870.962
Piemonte C(2010) 1161 del 01 mar. 2010 403.164.000 916.281.819 41.660.000 64.181.174 444.824.000 980.462.993
Sardegna C(2009) 9622 del 30 nov. 2009 555.054.000 1.261.486.363 19.845.000 30.767.442 574.899.000 1.292.253.805
Toscana C(2009) 9623 del 30 nov. 2009 372.910.000 847.522.727 18.516.000 28.618.238 391.426.000 876.140.965
Trento C(2009) 10338 del 17 dic. 2009 103.594.000 264.559.076 5.626.000 16.074.286 109.220.000 280.633.362
Umbria C(2009) 10316 del 15 dic. 2009 338.678.000 766.986.482 18.080.000 25.402.880 356.758.000 792.389.362
Valle d'Aosta C(2009) 10342 del 17 dic. 2009 52.333.000 118.938.637 4.118.000 5.490.667 56.451.000 124.429.304
Veneto C(2010) 1263 del 04 mar. 2010 434.533.000 987.575.000 47.432.000 63.242.666 481.965.000 1.050.817.666
Totale Competitività 4.251.779.000 9.678.156.235 320.146.000 503.225.801 4.571.925.000 10.181.382.036
Basilicata C(2010) 1156 del 26 feb. 2010 374.646.000 651.440.482 12.194.000 20.323.334 386.840.000 671.763.816
Calabria C(2010) 1164 del 26 feb. 2010 627.569.000 1.045.948.333 26.372.000 43.953.333 653.941.000 1.089.901.666
Campania C(2010) 1261 del 02 mar. 2010 1.088.301.000 1.762.702.872 30.530.000 50.883.333 1.118.831.000 1.813.586.205
Puglia C(2010) 1311 del 05 mar. 2010 887.930.000 1.544.226.088 45.654.000 73.434.132 933.584.000 1.617.660.220
Sicilia C(2009) 10542 del 18 dic. 2009 1.248.613.000 2.134.449.545 30.588.000 50.980.000 1.279.201.000 2.185.429.545
Totale Convergenza 4.227.059.000 7.138.767.320 145.338.000 239.574.132 4.372.397.000 7.378.341.452
Rete Rurale Nazionale C(2007) 3824 del 13 ago. 2007 41.459.883 82.919.766 0 0 41.459.883 82.919.766
Totale Italia 8.520.297.883 16.899.843.321 465.484.000 742.799.933 8.985.781.883 17.642.643.254

Dotazione ordinaria complessiva 
(mainstream)

Dotazione per Health Check e 
Recovery Plan

Dotazione complessiva

Dati aggiornati al 31 dicembre 2011

9



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

4.   Rimodulazioni finanziarie a seguito degli interventi a favore delle zone colpite dal 
sisma del 2012 e del 2009. 
 
A  seguito del  terremoto del  20 maggio  2012,  che ha  gravemente  colpito  alcuni  territori 
della Regione Emilia Romagna e altre aree  limitrofe, con  l’Intesa della Conferenza Stato 
Regioni  del  6  giugno  2012,    si  è  deciso  di  effettuare  uno  storno  parziale  delle  risorse 
assegnate  ai  PSR  per  l’annualità  2013  a  favore  dei  PSR  Emilia  Romagna  e  Abruzzo 
(anch’esso colpito dal sisma nell’aprile 2009). 
Pertanto,  l’annualità  2013 di  ciascun PSR  (ad  eccezione dei PSR delle Regioni Abruzzo, 
Emilia  Romagna  e  Lombardia)  è  stata  decurtata  del  4%  per  la  parte  FEASR,  per  un 
importo complessivo pari a € 49.993.000, di cui € 43.673.000, assegnati al PSR della Regione 
Emilia  Romagna  per  affrontare  le  numerose  emergenze  derivanti  dal  terremoto  e  € 
6.320.000 al PSR della Regione Abruzzo, colpita dal sisma del 2009, al fine di intervenire a 
favore delle aziende le cui strutture danneggiate dal sisma del 2009 non sono state ancora 
ricostruite. 
La  tabella  di  seguito  riportata  fornisce  informazioni  sull’operazione  finanziaria 
sopramenzionata: 
 

 

Regione

Totale
 FEASR

ante emergenza 
terremoto

ANNUALITA'  2013

Storno 4% per 
emergenza 
terremoto           

(in diminuzione)

Riassegnazione fondi 
stornati             

(in aumento)

NUOVA
 ANNUALITA'  2013

Nuovo
FEASR               

(2007 ‐ 2013)

Abruzzo 186.252.000 30.422.000 6.320.000                   36.742.000 192.572.000

Bolzano 149.111.000 22.628.000 906.000 21.722.000 148.205.000

Emilia Romagna 484.146.000 76.743.000 43.673.000                 120.416.000 527.819.000

Friuli Venezia Giulia 120.512.000 18.435.000 738.000 17.697.000 119.774.000

Lazio 317.474.000 51.360.000 2.055.000 49.305.000 315.419.000

Liguria 115.325.000 17.588.000 704.000 16.884.000 114.621.000

Lombardia 471.110.000 78.610.000 0 78.610.000 471.110.000

Marche 218.926.000 32.912.000 1.317.000 31.595.000 217.609.000

Molise 93.526.000 14.163.000 567.000 13.596.000 92.959.000

Piemonte 444.824.000 70.123.000 2.805.000 67.318.000 442.019.000

Sardegna 574.899.000 82.563.000 3.303.000 79.260.000 571.596.000

Toscana 391.426.000 61.749.000 2.470.000 59.279.000 388.956.000

Trento 109.220.000 16.341.000 654.000 15.687.000 108.566.000

Umbria 356.758.000 78.609.000 3.145.000 75.464.000 353.613.000

Valle d'Aosta 56.451.000 8.561.000 343.000 8.218.000 56.108.000

Veneto 481.965.000 95.234.000 3.810.000 91.424.000 478.155.000

Competitività 4.571.925.000 756.041.000 22.817.000  49.993.000  783.217.000 4.599.101.000

Basilicata 386.840.000 55.301.000 2.213.000 53.088.000 384.627.000

Calabria 653.941.000 94.734.000 3.790.000 90.944.000 650.151.000

Campania 1.118.831.000 201.419.000 8.057.000 193.362.000 1.110.774.000

Puglia 933.584.000 143.924.000 5.757.000 138.167.000 927.827.000

Sicilia 1.279.201.000 183.969.000 7.359.000 176.610.000 1.271.842.000

Convergenza 4.372.397.000 679.347.000 27.176.000  0  652.171.000 4.345.221.000

Totale PSR 8.944.322.000 1.435.388.000 49.993.000  49.993.000  1.435.388.000 8.944.322.000

Rete Rurale Nazionale 41.459.883 5.817.996 0  0  5.817.996 41.459.883

Totale 8.985.781.883 1.441.205.996 49.993.000  49.993.000  1.441.205.996 8.985.781.883

10



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
Si  è  pertanto  avviato  il  negoziato  con  la Commissione  Europea  e  le Regioni  al  fine  di 
apportare  le modifiche  finanziarie  ai  rispettivi  PSR  in  ottemperanza  al  citato  accordo 
sancito in Conferenza Stato‐Regioni del 6 Giugno 2012. 
 
La versione ultima dei piani finanziari dei PSR utilizzati nell’analisi della spesa nonché la 
data  dell’ultima modifica  approvata  del  PSR  e  la  corrispondente  decisioni  comunitaria 
sono riportate nella tabella sottostante: 
 

Regione 
Versione 

PSR 
Data Ultima 
Modifica 

Decisione 

Abruzzo 9 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8498 del 26/11/2012 
Basilicata 11 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2014)426 del 28/01/2014 
Bolzano 11 26-mag-14 approvato da ultimo con Decisione C(2013)7158 del 28/10/2013 
Calabria 8 19-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2013)379 del 25/01/2013 
Campania 12 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9747 del 19/12/2012 
Emilia Romagna 11 01-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9650 del 13/12/2012 
Friuli Venezia Giulia 10 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8722 del 30/11/2012 
Lazio 10 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2013)375 del 24/01/2013 
Liguria 10 04-nov-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8505 del 23/11/2012 
Lombardia 10 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2011)3621 del 24/05/2011 
Marche 13 06-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8542  del 26/11/2012 
Molise 10 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9743 del 18/12/2012 
Piemonte 11 06-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9804 del 19/12/2012 
Puglia 9 30-set-15 approvato da ultimo con Decisione C(2013)9700 del 19/12/2012 
Rete Rurale Nazionale 4 07-ott-13 approvato da ultimo con Decisione C(2007)3824 del 13/08/2007 
Sardegna 14 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8541 del 26/11/2012 

Sicilia 8 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9760 del 19/12/2012 
Toscana 12 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8669 del 30/11/2012 
Trento 10 19-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9745 del 18/12/2012 
Umbria 15 08-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)8500 del 26/11/2012 
Valle d'Aosta 9 09-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2012)9759 del 19/12/2012 
Veneto 12 05-ott-15 approvato da ultimo con Decisione C(2013)378 del 25/01/2013 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

11



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avanzamento del bilancio comunitario e della spesa pubblica al 15 Ottobre 2015 
   

12



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regioni Obiettivo Competitività 

13



Abruzzo

Pagamenti in acconto

11.823.770,00

Pagamenti intermedi

156.354.485,83

Pagamenti complessivi

168.178.255,83

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

241,42%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

33,61%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8498 del 26/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

4.380.396,04

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

140,73%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

200.707.757

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

45,74%

Importo
FEASR

91.803.728

148.036.52565.136.071 44,00%
39.955.02517.580.211 44,00%

21.467.1599.445.550 44,00%

7.555.5453.324.440 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

417.722.011187.290.000 44,84%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

5.641.6673.385.000 60,00%
3.161.6671.897.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

8.803.3345.282.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 1.116.000 717.0001.343.000 935.000 1.171.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 717.000562.000 935.000di cui Health Check

00 1.116.000 0781.000 0di cui  Recovery Plan

1.171.000

0

22.593.00022.726.000 23.287.000 29.451.00024.283.000 29.379.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 35.571.000

22.593.00022.726.000 24.403.000 30.168.00025.626.000 30.314.000Totale 36.742.000

2007 -2013

5.282.000

3.385.000

1.897.000

187.290.000

192.572.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

81,19%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

36.217.514,17

14



Abruzzo

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8498 del 26/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

156.354.485,83192.572.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

426.525.345,00 346.138.923,15 81,15%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 1.300.846,00 1.209.988,752.844.001,00 2.645.412,26

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 17.237.119,00 13.431.561,9537.685.000,00 29.387.464,87

1 113  Prepensionamento 816.002,00 735.875,101.784.000,00 1.633.761,61

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 220.539,00 219.517,70482.157,00 479.925,01

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 44.105.420,00 40.360.267,4996.426.366,00 88.305.243,13

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 493.077,00 140.089,101.078.000,00 306.272,62

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 17.609.900,00 14.993.880,8638.500.000,00 32.781.750,61

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 3.438.733,00 1.537.061,217.518.000,00 3.360.431,14

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 0,00 0,000,00 0,00

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 3.083.791,00 2.132.185,366.742.000,00 4.661.533,33

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 3.370,00 3.369,437.367,00 7.366,49

1 133  Attività di informazione e promozione 3.311.347,00 3.208.125,087.239.500,00 7.013.828,33

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 183.584,00 182.898,69401.366,00 399.865,89

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 24.287.000,00 20.584.754,4655.197.727,00 46.804.222,80

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 2.926.000,00 2.887.319,916.650.001,00 6.564.042,58

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 33.292.630,00 31.137.426,3173.613.553,00 69.094.683,80

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 441.618,00 90.397,991.003.678,00 205.449,98

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 4.840.000,00 4.162.299,4711.000.000,00 9.474.879,97

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 13.447,00 0,0030.560,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 1.078.880,00 487.978,082.452.000,00 1.109.041,10

2 227  Investimenti non produttivi 1.641.496,00 158.079,803.730.673,00 359.272,28

3 311  Diversificazione in attività non agricole 4.972.000,00 2.190.277,0911.300.000,00 4.977.902,49

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 238.023,00 65.859,20540.962,00 149.680,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 2.428.423,00 813.672,405.519.143,00 1.849.255,46

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 9.564.348,00 8.043.981,6720.587.457,00 17.345.776,54

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 759.417,00 276.177,591.725.948,00 627.676,36

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.515.000,00 906.797,493.443.182,00 2.060.903,39

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 1.824.891,00 699.371,354.147.479,00 1.589.480,34

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.054.769,00 322.021,872.397.203,00 731.867,89

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 3.401.274,00 1.291.749,717.730.169,00 2.935.794,80

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 1.458.710,00 503.527,533.315.250,00 1.144.380,74

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 1.705.906,00 1.483.676,153.877.058,00 3.371.991,27

5 511  Assistenza tecnica 3.324.440,00 2.094.297,067.555.545,00 4.759.766,05

93,02%

77,98%

91,58%

99,54%

0,00%

91,58%

28,41%

85,15%

44,70%

0,00%

69,14%

0,00%

99,99%

96,88%

0,00%

0,00%

99,63%

84,79%

98,71%

0,00%

93,86%

0,00%

20,47%

86,14%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

45,23%

9,63%

44,05%

27,67%

33,51%

84,25%

36,37%

59,85%

0,00%

0,00%

38,32%

30,53%

37,98%

34,52%

86,97%

63,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

15



Abruzzo
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8498 del 26/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

5.282.000,008.803.334,00 8.382.035,06 4.380.396,04

#Errore

95,21%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.897.000,003.161.667,00 2.574.000,00 1.544.400,00 81,41%

3.385.000,005.641.667,00 5.808.035,06 2.835.996,04 102,95%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 5.641.667,00 5.808.035,063.385.000,00 2.835.996,04

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 3.161.667,00 2.574.000,001.897.000,00 1.544.400,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

102,95%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

81,41%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

16



Bolzano

Pagamenti in acconto

9.630.249,88

Pagamenti intermedi

144.012.782,73

Pagamenti complessivi

153.643.032,60

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

327,93%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

125,03%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)7158 del 28/10/2013

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

10.730.338,13

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

222,72%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

74.902.320

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,05%

Importo
FEASR

32.993.678

193.802.40085.273.007 44,00%
27.748.32912.209.265 44,00%

15.715.6436.915.050 44,00%

0,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

312.168.693137.391.000 44,01%

Totale settore 
pubblico

4.166.667

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

2.500.000

13.856.6678.314.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

18.023.33310.814.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 940.000 1.951.0002.188.000 2.545.000 3.190.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 1.951.0001.530.000 2.545.000di cui Health Check

00 940.000 0658.000 0di cui  Recovery Plan

3.190.000

0

20.051.00020.170.000 19.533.000 19.675.00019.843.000 19.587.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 18.532.000

20.051.00020.170.000 20.473.000 21.626.00022.031.000 22.132.000Totale 21.722.000

2007 -2013

10.814.000

10.814.000

1.598.000

137.391.000

148.205.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

97,17%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

4.192.217,28

17



Bolzano

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)7158 del 28/10/2013

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

144.012.782,73148.205.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

330.192.026,00 320.790.796,49 97,15%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 616.000,00 398.460,431.398.444,00 905.019,76

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 4.355.339,00 4.338.902,969.887.500,00 9.864.457,84

1 113  Prepensionamento 0,00 0,000,00 0,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 176.224,00 150.704,53400.065,00 342.022,94

1 121  Ammodernamento aziende agricole 7.153.000,00 6.899.994,1014.729.918,00 14.200.560,38

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 1.804.000,00 2.056.027,244.095.445,00 4.663.964,37

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 15.463.207,00 15.254.469,5235.104.606,00 34.608.424,93

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 246.400,00 239.710,25559.377,00 544.177,64

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 5.340.708,00 4.504.164,8412.124.487,00 10.231.676,90

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 8.800,00 0,0019.978,00 0,00

1 133  Attività di informazione e promozione 330.000,00 167.230,34749.167,00 379.670,00

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 27.434.517,00 27.432.673,2862.351.211,00 62.346.984,64

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 64.848.789,00 64.809.039,48142.344.897,00 142.279.535,84

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 1.140.468,00 1.137.555,142.591.974,00 2.585.352,65

2 227  Investimenti non produttivi 163.233,00 109.013,32370.985,00 247.757,50

3 311  Diversificazione in attività non agricole 2.985.488,00 2.833.370,906.785.200,00 6.441.739,54

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 1.122.000,00 862.862,732.550.000,00 1.961.051,69

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 7.540.377,00 7.075.234,4017.137.220,00 16.135.668,17

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 561.400,00 507.508,401.275.909,00 1.153.428,22

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 257.510,00 253.170,40585.236,00 575.387,26

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 5.623.980,00 4.118.859,3812.781.464,00 9.360.958,55

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 153.560,00 18.040,00348.991,00 41.000,00

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 880.000,00 845.791,101.999.952,00 1.921.957,68

5 511  Assistenza tecnica 0,00 0,000,00 0,00

64,72%

99,77%

0,00%

0,00%

85,49%

96,41%

113,88%

98,59%

97,28%

84,39%

0,00%

0,00%

0,00%

50,68%

0,00%

0,00%

0,00%

99,99%

0,00%

0,00%

99,95%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

99,74%

66,78%

94,94%

0,00%

76,90%

94,16%

0,00%

90,40%

0,00%

0,00%

98,32%

0,00%

73,24%

11,75%

96,10%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

18



Bolzano
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2013)7158 del 28/10/2013
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

10.814.000,0018.023.333,33 17.885.875,31 10.730.338,13

#Errore

99,24%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

0,000,00 0,00 0,00 0,00%

10.814.000,0018.023.333,33 17.885.875,31 10.730.338,13 99,24%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 4.166.666,67 4.042.482,412.500.000,00 2.425.489,45

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 13.856.666,67 13.843.392,908.314.000,00 8.304.848,68

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

97,02%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

99,90%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

19



Emilia Romagna

Pagamenti in acconto

28.787.570,00

Pagamenti intermedi

500.263.000,61

Pagamenti complessivi

529.050.570,61

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

367,03%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

101,02%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9650 del 13/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

18.282.030,22

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

261,69%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

514.338.070

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

226.308.752

443.326.973195.063.868 44,00%
91.564.84245.718.325 49,93%

49.699.20024.849.600 50,00%

10.137.3785.051.455 49,83%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

1.109.066.462496.992.000 44,81%

Totale settore 
pubblico

17.904.636

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
72,00%

Importo
FEASR

12.891.338

29.378.77712.926.662 44,00%
6.956.9445.009.000 72,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

54.240.35830.827.000 56,83%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.947.000 5.466.0006.346.000 7.129.000 8.939.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 5.466.0004.284.000 7.129.000di cui Health Check

00 2.947.000 02.062.000 0di cui  Recovery Plan

8.939.000

0

59.938.00060.293.000 62.862.000 68.264.00066.052.000 68.106.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 111.477.000

59.938.00060.293.000 65.809.000 73.730.00072.398.000 75.235.000Totale 120.416.000

2007 -2013

30.827.000

25.818.000

5.009.000

496.992.000

527.819.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

94,78%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

27.555.999,39

20



Emilia Romagna

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9650 del 13/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

500.263.000,61527.819.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.163.306.820,00 1.110.087.913,60 95,43%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 6.160.306,00 6.136.685,4514.000.693,00 13.950.692,37

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 26.316.612,00 26.137.487,0059.810.481,00 59.444.968,60

1 113  Prepensionamento 16.982,00 16.981,7538.595,00 38.594,95

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 2.927.300,00 2.910.149,186.652.954,00 6.614.175,40

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 113.133.436,00 105.892.467,79249.847.873,00 237.943.826,71

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 2.488.696,00 2.318.150,255.656.128,00 5.268.523,26

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 50.618.162,00 47.780.227,68115.041.278,00 108.991.426,54

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 5.008.197,00 5.008.197,6011.382.268,00 11.382.267,24

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 5.101.811,00 4.299.853,547.474.737,00 5.972.018,81

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 22.948.117,00 22.306.895,6552.154.812,00 50.697.490,12

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 1.898.195,00 1.884.080,314.314.079,00 4.282.000,85

1 133  Attività di informazione e promozione 2.582.276,00 2.582.275,605.868.808,00 5.868.808,18

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 28.322.991,00 27.781.043,6064.370.433,00 63.162.645,91

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 4.774.554,00 4.706.150,1410.851.260,00 10.701.785,68

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 149.040.643,00 141.303.675,62338.728.734,00 321.292.485,07

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 6.093.472,00 5.271.375,8313.848.799,00 11.981.442,71

2 216  Investimenti non produttivi 1.900.861,00 1.420.512,864.320.139,00 3.229.741,07

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 10.116.901,00 9.989.198,7922.992.957,00 22.710.299,53

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 3.063.545,00 2.907.760,016.962.603,00 6.608.545,50

2 227  Investimenti non produttivi 4.677.563,00 4.677.563,0110.630.825,00 10.630.824,94

3 311  Diversificazione in attività non agricole 18.525.051,00 18.615.856,1537.102.045,00 37.349.731,31

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 1.371.397,00 1.371.562,802.746.640,00 2.746.640,15

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 19.078.535,00 15.401.219,6135.135.465,00 30.077.262,66

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 7.531.550,00 7.467.627,0315.084.217,00 14.950.334,08

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.914.939,00 1.917.623,973.835.248,00 3.835.247,91

3 331  Formazione e informazione 1.643.272,00 1.645.575,353.291.151,00 3.291.515,10

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 662.581,00 663.510,171.327.020,00 1.327.020,31

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 5.922.755,00 5.526.365,1711.845.510,00 11.052.730,31

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.920.077,00 1.593.481,573.840.154,00 3.189.038,68

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 12.166.740,00 11.568.560,3424.333.479,00 23.137.120,61

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 1.377.528,00 1.213.749,832.755.057,00 2.427.499,65

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 3.462.500,00 3.465.342,556.925.000,00 6.930.685,00

5 511  Assistenza tecnica 5.051.455,00 4.481.794,4310.137.378,00 9.000.524,38

99,64%

99,39%

100,00%

99,42%

0,00%

95,24%

93,15%

94,74%

100,00%

79,90%

97,21%

0,00%

99,26%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

98,12%

98,62%

0,00%

94,85%

86,52%

74,76%

98,77%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

94,91%

100,00%

100,67%

0,00%

100,00%

85,60%

99,11%

100,00%

100,01%

100,00%

93,31%

83,04%

95,08%

88,11%

100,08%

88,79%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

21



Emilia Romagna
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9650 del 13/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

30.827.000,0054.240.357,83 33.763.089,18 18.282.030,22

#Errore

62,25%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

5.009.000,006.956.944,44 1.805.434,81 1.299.913,06 25,95%

25.818.000,0047.283.413,38 31.957.654,38 16.982.117,16 67,59%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 11.429.900,00 4.459.733,598.229.528,00 3.211.008,18

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 6.474.736,11 5.972.018,814.661.810,00 4.299.853,54

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 29.378.777,27 21.525.901,9812.926.662,00 9.471.255,44

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 6.956.944,44 1.805.434,815.009.000,00 1.299.913,06

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

39,02%

0,00%

0,00%

0,00%

92,24%

0,00%

73,27%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

25,95%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

22



Friuli Venezia Giulia

Pagamenti in acconto

7.614.110,00

Pagamenti intermedi

103.876.788,76

Pagamenti complessivi

111.490.898,76

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

255,19%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

53,19%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8722 del 30/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

4.778.141,99

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

152,07%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

119.273.158

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,65%

Importo
FEASR

53.255.125

91.752.78240.371.223 44,00%
21.151.1079.306.487 44,00%

15.138.1026.660.765 44,00%

5.110.0002.248.400 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

252.425.149111.842.000 44,31%

Totale settore 
pubblico

9.707.003

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

5.824.202

1.292.997776.798 60,08%
2.218.3331.331.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

13.218.3337.932.000 60,01%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 783.000 1.398.0001.644.000 1.823.000 2.284.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 1.398.0001.096.000 1.823.000di cui Health Check

00 783.000 0548.000 0di cui  Recovery Plan

2.284.000

0

15.854.00015.947.000 15.811.000 16.318.00016.243.000 16.256.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 15.413.000

15.854.00015.947.000 16.594.000 17.716.00017.887.000 18.079.000Totale 17.697.000

2007 -2013

7.932.000

6.601.000

1.331.000

111.842.000

119.774.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

86,73%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

15.897.211,24

23



Friuli Venezia Giulia

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8722 del 30/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

103.876.788,76119.774.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

265.643.482,00 231.641.379,39 87,20%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 3.506.191,00 3.465.240,597.901.860,00 7.809.305,40

1 113  Prepensionamento 0,00 0,000,00 0,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 39.793.820,00 35.742.648,3585.836.165,00 78.141.685,34

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 3.331.617,00 2.820.186,867.494.300,00 6.355.256,75

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 7.345.152,00 7.282.083,6316.383.587,00 16.243.122,43

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 165.510,00 135.148,37368.619,00 300.998,59

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 3.955.255,00 2.819.502,638.809.032,00 6.279.515,83

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 387.329,00 302.314,30862.648,00 673.305,62

1 133  Attività di informazione e promozione 594.453,00 403.812,611.323.950,00 899.359,91

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 19.314.824,00 17.416.939,5143.897.329,00 39.612.847,99

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 116.383,00 97.382,99192.305,00 162.304,97

2 214  Pagamenti agroambientali 12.237.897,00 11.773.887,4027.413.151,00 26.380.056,72

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 792.743,00 689.064,941.801.689,00 1.566.056,66

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 6.635.395,00 6.059.810,5915.080.442,00 13.777.730,93

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 713.910,00 749.369,591.622.524,00 1.703.112,75

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 4.903,00 4.902,3511.142,00 11.141,28

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 778.178,00 625.907,441.768.586,00 1.422.516,96

2 227  Investimenti non produttivi 553.788,00 474.184,751.258.611,00 1.077.692,64

3 311  Diversificazione in attività non agricole 5.687.000,00 4.569.173,4712.925.000,00 10.384.485,16

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 1.318.241,00 1.124.842,472.996.000,00 2.556.460,14

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 176.611,00 176.610,89401.389,00 401.388,38

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 2.528.371,00 1.238.868,074.939.631,00 2.462.791,82

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 630.164,00 480.427,081.432.191,00 1.091.879,72

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 297.100,00 297.100,37675.229,00 675.228,11

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 763.150,00 382.335,361.734.431,00 868.944,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 567.470,00 127.204,261.289.704,00 289.100,60

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 3.743.122,00 1.811.600,448.507.095,00 4.117.273,74

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 301.486,00 45.061,20685.197,00 102.411,82

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 1.285.537,00 980.999,162.921.675,00 2.229.543,53

5 511  Assistenza tecnica 2.248.400,00 1.780.179,105.110.000,00 4.045.861,60

0,00%

98,83%

0,00%

0,00%

0,00%

91,04%

84,80%

99,14%

81,66%

71,28%

0,00%

0,00%

78,05%

67,93%

0,00%

0,00%

0,00%

90,24%

0,00%

84,40%

96,23%

0,00%

86,92%

91,36%

0,00%

104,97%

0,00%

99,99%

80,43%

85,63%

80,34%

85,33%

100,00%

49,86%

0,00%

76,24%

0,00%

100,00%

50,10%

22,42%

48,40%

14,95%

76,31%

79,18%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

24



Friuli Venezia Giulia
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8722 del 30/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

7.932.000,0013.218.333,33 7.963.569,99 4.778.141,99

#Errore

60,25%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.331.000,002.218.333,33 970.247,93 582.148,76 43,74%

6.601.000,0011.000.000,00 6.993.322,06 4.195.993,23 63,58%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 9.707.003,33 5.747.269,085.824.202,00 3.448.361,45

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 192.305,00 162.305,02116.383,00 97.383,01

2 214  Pagamenti agroambientali 1.100.691,67 1.083.747,96660.415,00 650.248,77

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 2.218.333,33 970.247,931.331.000,00 582.148,76

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

59,21%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

84,40%

98,46%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

43,74%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

25



Lazio

Pagamenti in acconto

20.186.880,00

Pagamenti intermedi

275.821.040,31

Pagamenti complessivi

296.007.920,31

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

261,37%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

60,63%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)375 del 24/01/2013

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

13.246.017,66

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

159,02%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

317.982.109

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,80%

Importo
FEASR

142.453.600

237.561.741104.527.164 44,00%
64.796.00028.510.240 44,00%

39.325.09117.303.040 44,00%

12.545.3555.519.956 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

672.210.296298.314.000 44,38%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

22.853.33313.712.000 60,00%
5.655.0003.393.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

28.508.33317.105.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 1.996.000 2.903.0003.673.000 3.786.000 4.747.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 2.903.0002.276.000 3.786.000di cui Health Check

00 1.996.000 01.397.000 0di cui  Recovery Plan

4.747.000

0

39.517.00039.751.000 39.695.000 47.011.00040.915.000 46.867.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 44.558.000

39.517.00039.751.000 41.691.000 49.914.00044.588.000 50.653.000Totale 49.305.000

2007 -2013

17.105.000

13.712.000

3.393.000

298.314.000

315.419.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

87,45%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

39.597.959,69

26



Lazio

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)375 del 24/01/2013

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

275.821.040,33315.419.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

700.718.629,00 614.160.128,82 87,65%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 1.806.191,00 1.180.488,804.029.878,00 2.631.335,73

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 21.199.860,00 17.937.359,0747.301.464,00 39.964.118,41

1 113  Prepensionamento 4.810.914,00 4.794.754,5610.734.090,00 10.679.184,49

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 388.495,00 422.484,63866.788,00 940.988,44

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 37.065,00 12.256,0682.698,00 27.312,76

1 121  Ammodernamento aziende agricole 69.023.093,00 60.874.186,60154.081.573,00 136.077.751,90

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 30.351.836,00 27.237.779,6267.754.923,00 60.695.032,01

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 2.751.621,00 1.198.478,296.139.271,00 2.669.885,32

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 9.579.469,00 8.805.668,2721.402.275,00 19.656.798,34

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 519.770,00 400.796,551.159.684,00 894.235,94

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 134.460,00 72.058,11300.000,00 160.876,70

1 133  Attività di informazione e promozione 1.568.700,00 877.258,663.500.000,00 1.955.029,77

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 282.126,00 282.715,40629.465,00 629.464,80

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 11.098.258,00 9.424.902,5425.223.313,00 21.443.130,89

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 1.016.362,00 838.036,372.309.914,00 1.904.691,55

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 45.404,00 0,00103.191,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 91.677.259,00 84.590.797,06200.047.105,00 186.518.188,77

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 4.280.274,00 3.540.377,099.727.895,00 8.048.460,13

2 216  Investimenti non produttivi 1.135.103,00 550.953,562.579.779,00 1.252.167,11

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 5.491.203,00 4.972.555,6212.480.012,00 11.305.263,84

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 21.886,00 0,0049.740,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 45.404,00 23.043,24103.191,00 52.371,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 703.764,00 578.585,211.599.463,00 1.314.966,37

2 227  Investimenti non produttivi 2.724.247,00 1.676.868,646.191.471,00 3.811.065,08

3 311  Diversificazione in attività non agricole 10.868.231,00 9.064.659,7124.700.526,00 20.711.498,77

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 181.137,00 97.682,79411.675,00 222.006,34

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 4.664.283,00 3.355.005,3110.600.642,00 7.625.012,06

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 8.627.111,00 7.529.924,4217.550.708,00 15.057.100,94

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 4.302.008,00 3.471.040,309.777.291,00 7.888.727,99

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 2.852.911,00 2.154.189,566.483.888,00 4.895.885,38

3 331  Formazione e informazione 294.348,00 223.700,88668.973,00 508.411,11

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 113.211,00 0,00257.297,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 4.493.280,00 3.622.381,8910.212.001,00 8.232.686,11

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 9.284.215,00 8.573.629,1921.100.489,00 19.485.520,91

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 230.622,00 88.385,89524.141,00 200.877,02

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 3.294.923,00 2.861.078,857.488.460,00 6.502.451,91

5 511  Assistenza tecnica 5.519.956,00 4.486.957,5912.545.355,00 10.197.630,90

65,30%

84,49%

99,49%

108,56%

33,03%

88,32%

0,00%

89,58%

43,49%

91,84%

77,11%

0,00%

53,63%

55,86%

0,00%

0,00%

100,00%

85,01%

82,46%

0,00%

93,24%

82,74%

48,54%

90,59%

0,00%

0,00%

50,75%

0,00%

82,21%

61,55%

83,85%

53,93%

71,93%

85,79%

80,68%

75,51%

76,00%

0,00%

80,62%

0,00%

92,35%

38,32%

86,83%

81,29%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

27



Lazio
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2013)375 del 24/01/2013
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

17.105.000,0028.508.333,33 22.088.098,56 13.246.017,66

#Errore

77,48%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

3.393.000,005.655.000,00 5.655.000,00 3.393.000,00 100,00%

13.712.000,0022.853.333,33 16.433.098,56 9.853.017,66 71,91%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 22.853.333,33 16.433.098,5613.712.000,00 9.853.017,66

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 5.655.000,00 5.655.000,003.393.000,00 3.393.000,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

71,91%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

28



Liguria

Pagamenti in acconto

7.423.290,00

Pagamenti intermedi

105.651.536,89

Pagamenti complessivi

113.074.826,88

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

294,22%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

90,84%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8505 del 23/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

7.359.650,73

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

189,37%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

142.150.127

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

35,00%

Importo
FEASR

49.752.545

78.025.57934.331.255 44,00%
13.381.6205.887.913 44,00%

36.680.85714.305.534 39,00%

2.997.1661.318.753 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

273.235.348105.596.000 38,65%

Totale settore 
pubblico

2.105.533

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
61,23%

Importo
FEASR

1.289.218

10.535.3296.450.782 61,23%
2.098.6441.285.000 61,23%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

14.739.5079.025.000 61,23%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 756.000 1.639.0001.814.000 2.137.000 2.679.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 1.639.0001.285.000 2.137.000di cui Health Check

00 756.000 0529.000 0di cui  Recovery Plan

2.679.000

0

15.456.00015.548.000 15.022.000 15.095.00015.244.000 15.026.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 14.205.000

15.456.00015.548.000 15.778.000 16.734.00017.058.000 17.163.000Totale 16.884.000

2007 -2013

9.025.000

7.740.000

1.285.000

105.596.000

114.621.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

92,17%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

8.969.463,12

29



Liguria

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8505 del 23/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

105.651.536,89114.621.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

287.974.855,00 267.468.096,45 92,88%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 707.019,00 536.505,442.020.053,00 1.532.872,75

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 3.445.862,00 3.324.370,399.845.320,00 9.512.203,38

1 113  Prepensionamento 298.687,00 286.147,48853.391,00 817.564,20

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 148.443,00 146.868,35424.124,00 419.623,86

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 32.273.397,00 32.205.545,8192.209.706,00 92.016.269,52

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 1.750.694,00 1.675.523,405.001.983,00 4.787.209,68

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 4.653.693,00 4.630.335,6313.267.194,00 13.200.459,13

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 279.959,00 197.455,83799.882,00 590.764,92

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 6.024.022,00 5.188.777,0315.662.616,00 13.375.439,00

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 1.264.631,00 1.052.560,233.613.231,00 3.007.314,94

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 88.295,00 73.043,13252.271,00 208.694,66

1 133  Attività di informazione e promozione 107.061,00 93.492,23305.889,00 267.120,64

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 10.456.040,00 10.051.316,4023.763.727,00 22.845.809,66

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 41.574,00 37.790,2594.486,00 85.886,92

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 12.364.849,00 12.279.366,0228.101.930,00 27.913.021,82

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 378.434,00 333.543,21860.077,00 758.052,40

2 216  Investimenti non produttivi 11.869.611,00 8.808.620,3224.542.200,00 17.987.533,94

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 33.000,00 30.462,7575.000,00 69.233,50

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 2.563.134,00 1.860.088,835.415.037,00 3.868.023,54

2 227  Investimenti non produttivi 3.075.395,00 1.964.030,685.708.451,00 3.556.187,41

3 311  Diversificazione in attività non agricole 4.531.026,00 4.271.076,6110.297.786,00 9.706.992,35

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 204.270,00 201.814,74464.250,00 458.669,89

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 106.040,00 106.040,27241.000,00 241.000,61

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 2.019.821,00 1.727.745,803.768.693,00 3.291.679,31

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 20.388,00 20.387,4046.336,00 46.335,01

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 165.024,00 124.393,28375.054,00 282.712,00

3 331  Formazione e informazione 126.344,00 121.034,64287.145,00 275.078,77

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 3.547.929,00 3.356.889,719.097.254,00 8.607.409,49

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.510.543,00 1.502.853,613.873.187,00 3.853.470,78

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 7.417.512,00 6.829.245,8219.019.262,00 17.510.886,73

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 1.346.317,00 1.040.823,773.452.095,00 2.668.778,92

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 483.233,00 445.869,401.239.059,00 1.143.254,85

5 511  Assistenza tecnica 1.318.753,00 1.127.518,422.997.166,00 2.562.541,86

75,88%

96,62%

95,80%

98,94%

0,00%

99,79%

95,71%

99,50%

73,86%

85,40%

83,23%

0,00%

82,73%

87,33%

0,00%

0,00%

0,00%

96,14%

90,90%

0,00%

99,33%

88,14%

73,29%

92,31%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

71,43%

62,30%

94,26%

98,80%

100,00%

87,34%

100,00%

75,38%

95,80%

0,00%

94,62%

99,49%

92,07%

77,31%

92,27%

85,50%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

30



Liguria
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8505 del 23/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

9.025.000,0014.739.506,78 12.019.781,10 7.359.650,73

#Errore

81,55%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.285.000,002.098.644,46 1.621.631,07 992.924,70 77,27%

7.740.000,0012.640.862,32 10.398.150,04 6.366.726,03 82,26%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 38.791,44 38.791,4023.752,00 23.751,97

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 2.066.741,79 1.934.324,951.265.466,00 1.184.387,16

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 6.216.152,21 5.189.591,533.806.150,00 3.177.525,66

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 1.047.693,94 917.924,95641.503,00 562.045,45

2 227  Investimenti non produttivi 3.271.482,93 2.317.517,212.003.129,00 1.419.015,79

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 2.098.644,46 1.621.631,071.285.000,00 992.924,70

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

93,59%

0,00%

0,00%

83,49%

0,00%

0,00%

0,00%

87,61%

70,84%

0,00%

0,00%

77,27%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

31



Lombardia

Pagamenti in acconto

27.716.430,00

Pagamenti intermedi

453.821.183,79

Pagamenti complessivi

481.537.613,79

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

329,86%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

113,26%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2011)3621 del 24/05/2011

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

58.863.680,02

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

218,92%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

327.589.911

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,51%

Importo
FEASR

145.811.698

441.107.088194.031.106 43,99%
89.649.92440.086.655 44,71%

51.180.09522.519.242 44,00%

11.432.8135.017.299 43,89%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

920.959.831407.466.000 44,24%

Totale settore 
pubblico

53.204.445

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

31.922.667

44.898.88826.939.333 60,00%
7.970.0004.782.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

106.073.33363.644.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.813.000 12.461.00011.737.000 16.253.000 20.380.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 12.461.0009.768.000 16.253.000di cui Health Check

00 2.813.000 01.969.000 0di cui  Recovery Plan

20.380.000

0

57.708.00058.049.000 57.288.000 58.847.00058.724.000 58.620.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 58.230.000

57.708.00058.049.000 60.101.000 71.308.00070.461.000 74.873.000Totale 78.610.000

2007 -2013

63.644.000

58.862.000

4.782.000

407.466.000

471.110.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

96,33%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

17.288.816,21

32



Lombardia

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2011)3621 del 24/05/2011

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

453.821.183,79471.110.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.027.033.164,00 991.572.586,80 96,55%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 3.225.614,00 2.979.222,527.244.143,00 6.692.931,76

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 11.360.595,00 11.358.530,4125.650.903,00 25.716.367,83

1 113  Prepensionamento 14.022,00 14.022,1432.762,00 32.762,09

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 6.124,00 6.123,8813.700,00 13.699,96

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 82.241,00 82.240,70187.593,00 187.593,26

1 121  Ammodernamento aziende agricole 98.890.201,00 97.563.731,39209.249.547,00 206.418.706,91

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 4.418.041,00 4.126.485,119.877.148,00 9.224.898,41

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 24.033.737,00 24.368.987,0353.914.855,00 54.664.855,12

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 2.242.445,00 2.242.445,425.016.517,00 5.016.517,08

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 31.418.708,00 28.522.288,1665.036.741,00 58.427.203,35

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 5.659,00 5.658,7713.221,00 13.221,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 1.058.812,00 914.804,912.370.587,00 2.051.025,05

1 133  Attività di informazione e promozione 978.166,00 978.166,512.186.639,00 2.186.639,37

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 32.657.194,00 32.649.287,0674.298.170,00 74.605.129,51

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 135.384.705,00 130.517.996,60291.416.673,00 281.880.969,31

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 8.046.114,00 8.046.002,4418.286.623,00 18.286.369,24

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 33.977.893,00 33.971.634,3077.221.480,00 77.266.320,78

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 171.005,00 171.004,99388.648,00 388.647,70

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 10.733.528,00 10.636.691,6324.394.382,00 24.174.299,27

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 22.977.214,00 21.844.663,8051.388.165,00 49.011.627,85

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 1.102.807,00 1.102.806,902.465.979,00 2.465.978,99

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 2.046.330,00 1.983.945,834.575.560,00 4.436.060,28

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 7.678.850,00 5.287.849,9214.451.703,00 10.466.702,60

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 10.518.599,00 9.639.055,9223.520.147,00 21.553.369,33

3 331  Formazione e informazione 544.855,00 544.855,221.218.370,00 1.218.370,29

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 3.550.162,00 2.850.971,968.068.550,00 6.479.481,72

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.295.906,00 1.158.147,652.945.241,00 2.632.153,72

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 14.767.765,00 12.775.951,2833.563.102,00 29.036.252,97

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 573.490,00 547.089,571.303.386,00 1.243.385,39

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 2.331.919,00 2.326.540,795.299.816,00 5.287.592,72

5 511  Assistenza tecnica 5.017.299,00 4.603.980,9811.432.813,00 10.493.453,92

92,39%

100,26%

100,00%

100,00%

100,00%

98,65%

93,40%

101,39%

100,00%

89,84%

100,00%

0,00%

86,52%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,41%

0,00%

0,00%

96,73%

0,00%

100,00%

100,06%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

99,10%

0,00%

95,38%

100,00%

96,95%

72,43%

0,00%

91,64%

100,00%

0,00%

80,31%

89,37%

86,51%

95,40%

99,77%

91,78%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

33



Lombardia
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2011)3621 del 24/05/2011
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

63.644.000,00106.073.333,33 98.240.029,53 58.863.680,02

#Errore

92,62%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

4.782.000,007.970.000,00 3.985.000,00 2.391.000,00 50,00%

58.862.000,0098.103.333,33 94.255.029,53 56.472.680,02 96,08%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 36.431.120,00 36.394.677,4221.858.672,00 21.833.893,07

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 16.773.325,00 15.773.324,7410.063.995,00 9.463.994,86

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 44.898.888,33 42.087.027,3726.939.333,00 25.174.792,09

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 7.970.000,00 3.985.000,004.782.000,00 2.391.000,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

99,90%

0,00%

0,00%

0,00%

94,04%

0,00%

93,74%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

50,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

34



Marche

Pagamenti in acconto

14.162.400,00

Pagamenti intermedi

181.231.770,15

Pagamenti complessivi

195.394.170,13

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

231,57%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

29,69%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8542  del 26/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

11.418.880,09

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

129,03%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

196.843.234

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

86.611.023

194.904.46185.757.963 44,00%
33.685.90914.821.800 44,00%

29.454.01212.959.765 44,00%

7.855.5663.456.449 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

462.743.182203.607.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

6.300.000

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
75,00%

Importo
FEASR

4.725.000

8.308.0925.431.000 65,37%
5.292.4183.846.000 72,67%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

19.900.51014.002.000 70,36%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 1.439.000 2.447.0002.925.000 3.191.000 4.000.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 2.447.0001.918.000 3.191.000di cui Health Check

00 1.439.000 01.007.000 0di cui  Recovery Plan

4.000.000

0

29.488.00029.662.000 28.964.000 29.240.00029.540.000 29.118.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 27.595.000

29.488.00029.662.000 30.403.000 31.687.00032.465.000 32.309.000Totale 31.595.000

2007 -2013

14.002.000

11.556.000

2.446.000

203.607.000

217.609.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

83,28%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

36.377.229,87

35



Marche

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8542  del 26/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

181.231.770,15217.609.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

482.643.692,00 402.458.897,53 83,39%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 3.252.174,00 1.794.467,587.391.305,00 4.078.335,40

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 3.197.400,00 3.049.304,167.266.818,00 6.952.247,30

1 113  Prepensionamento 154.826,00 154.515,51351.877,00 351.171,42

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 124.623,00 74.389,76283.234,00 169.067,64

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 53.178.400,00 45.515.849,84120.860.000,00 103.852.479,24

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 822.800,00 733.959,501.870.000,00 1.668.089,78

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 8.835.200,00 6.653.134,8420.080.000,00 15.120.760,97

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 721.600,00 214.751,361.640.000,00 488.071,28

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 13.841.800,00 10.663.962,3327.020.000,00 19.988.795,70

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 2.420.000,00 1.871.308,565.500.000,00 4.252.974,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 176.000,00 5.075,18400.000,00 11.534,49

1 133  Attività di informazione e promozione 4.611.200,00 2.963.292,9410.480.000,00 6.734.756,69

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 20.295.629,00 18.774.772,6646.126.429,00 42.704.689,91

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 2.032.800,00 1.719.648,414.620.000,00 3.908.291,74

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 682.000,00 384.685,821.550.000,00 874.285,96

2 214  Pagamenti agroambientali 49.638.606,00 44.461.560,23108.779.924,00 98.855.974,96

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 1.584.000,00 1.421.425,843.600.000,00 3.230.513,29

2 216  Investimenti non produttivi 746.328,00 607.055,531.696.200,00 1.379.671,67

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 8.939.700,00 8.184.073,0520.317.500,00 18.603.179,50

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 1.100,00 0,002.500,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 6.129.200,00 4.851.163,3813.930.000,00 11.025.371,34

2 227  Investimenti non produttivi 1.139.600,00 675.679,382.590.000,00 1.535.634,96

3 311  Diversificazione in attività non agricole 12.083.970,00 10.780.055,2326.208.266,00 23.197.585,37

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 488.400,00 169.063,671.110.000,00 384.235,63

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 4.900.830,00 3.568.256,038.945.061,00 5.917.260,93

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.194.600,00 772.927,722.715.000,00 1.793.482,89

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 10.142.525,00 5.825.618,0123.051.194,00 13.240.040,93

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 301.400,00 75.299,53685.000,00 171.135,29

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 2.515.840,00 2.002.512,575.717.818,00 4.551.164,94

5 511  Assistenza tecnica 3.456.449,00 3.263.961,497.855.566,00 7.418.094,30

55,18%

95,67%

99,80%

59,69%

0,00%

85,93%

89,20%

75,30%

29,76%

73,98%

77,33%

0,00%

2,88%

64,26%

0,00%

0,00%

0,00%

92,58%

84,60%

56,41%

90,88%

89,74%

81,34%

91,56%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

79,15%

59,29%

88,51%

0,00%

34,62%

66,15%

0,00%

66,06%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

57,44%

24,98%

79,60%

94,43%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

36



Marche
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8542  del 26/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

14.002.000,0019.900.510,18 15.962.399,01 11.418.880,09

#Errore

80,21%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

2.446.000,003.365.900,65 3.364.706,01 2.445.131,86 99,96%

11.556.000,0016.534.609,53 12.597.693,00 8.973.748,23 76,19%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 6.300.000,00 6.028.684,544.725.000,00 4.521.513,41

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 8.308.092,40 4.632.259,355.431.000,00 3.026.658,01

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 1.926.517,13 1.936.749,111.400.000,00 1.425.576,81

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 3.365.900,65 3.364.706,012.446.000,00 2.445.131,86

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

95,69%

0,00%

55,76%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,53%

0,00%

99,96%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

37



Molise

Pagamenti in acconto

6.005.300,00

Pagamenti intermedi

79.963.692,25

Pagamenti complessivi

85.968.992,25

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

250,61%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

48,59%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9743 del 18/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

4.023.719,40

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

147,56%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

77.301.778

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

34.014.913

80.951.77535.615.467 44,00%
22.794.45610.029.561 44,00%

10.198.5444.487.359 44,00%

5.849.3182.573.700 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

197.095.87186.721.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

7.859.7515.167.000 65,74%
1.629.3931.071.000 65,73%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

9.489.1446.238.000 65,74%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 630.000 1.094.0001.299.000 1.427.000 1.788.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 1.094.000858.000 1.427.000di cui Health Check

00 630.000 0441.000 0di cui  Recovery Plan

1.788.000

0

12.504.00012.578.000 12.300.000 12.515.00012.552.000 12.464.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 11.808.000

12.504.00012.578.000 12.930.000 13.609.00013.851.000 13.891.000Totale 13.596.000

2007 -2013

6.238.000

5.167.000

1.071.000

86.721.000

92.959.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

86,02%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

12.995.307,75

38



Molise

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9743 del 18/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

79.963.692,2592.959.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

206.585.015,00 178.823.702,09 86,56%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 92.840,00 71.280,00210.987,00 162.000,00

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 1.975.603,00 1.982.200,004.489.725,00 4.505.000,00

1 113  Prepensionamento 4.099.383,00 4.058.275,509.316.196,00 9.223.353,30

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 880.000,00 0,001.999.875,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 11.539.837,00 10.049.607,4726.225.259,00 22.835.173,34

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 98.593,00 48.872,08224.061,00 111.072,91

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 4.779.036,00 3.191.868,4010.860.765,00 7.254.246,37

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 660.000,00 365.303,031.499.906,00 877.433,98

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 9.611.745,00 10.762.560,5321.843.506,00 24.460.364,85

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 121.942,00 19.845,37277.124,00 45.103,11

1 133  Attività di informazione e promozione 155.934,00 39.292,80354.374,00 89.301,83

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 14.078.000,00 13.059.530,2231.998.202,00 29.707.691,63

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 2.040.000,00 1.606.803,954.636.714,00 3.652.394,67

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 12.195.705,00 10.443.262,1823.835.679,00 21.153.786,46

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 33.741,00 11.352,0076.692,00 25.800,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 5.474.500,00 5.189.863,2312.443.291,00 11.796.566,06

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 345.762,00 313.282,62785.901,00 712.005,94

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 6.160.000,00 4.587.152,9714.001.401,00 10.425.347,60

2 227  Investimenti non produttivi 454.759,00 279.111,021.033.646,00 634.343,24

3 311  Diversificazione in attività non agricole 1.100.000,00 571.868,382.500.000,00 1.299.700,87

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 161.475,00 18.371,64366.988,00 41.753,73

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 7.314.067,00 5.117.431,9015.818.182,00 11.228.178,07

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 1.320.000,00 1.493.934,333.000.000,00 3.395.305,30

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.205.019,00 1.249.574,712.738.679,00 2.839.942,53

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.100.281,00 969.030,012.500.639,00 2.202.340,95

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 2.186.254,00 1.557.299,384.968.759,00 3.539.316,80

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 545.036,00 304.926,591.238.719,00 693.014,99

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 655.788,00 557.136,351.490.427,00 1.266.219,00

5 511  Assistenza tecnica 2.573.700,00 2.044.655,595.849.318,00 4.646.944,54

76,78%

100,34%

99,00%

0,00%

0,00%

87,07%

49,57%

66,79%

58,50%

111,98%

0,00%

0,00%

16,28%

25,20%

0,00%

0,00%

0,00%

92,84%

78,77%

0,00%

88,75%

0,00%

33,64%

94,80%

0,00%

90,60%

0,00%

0,00%

74,46%

61,37%

51,99%

11,38%

0,00%

70,98%

113,18%

103,70%

0,00%

0,00%

0,00%

88,07%

71,23%

55,95%

84,96%

79,44%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

39



Molise
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9743 del 18/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

6.238.000,009.489.144,00 6.142.046,48 4.023.719,40

#Errore

64,73%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.071.000,001.629.393,00 814.696,50 535.500,01 50,00%

5.167.000,007.859.751,00 5.327.349,98 3.488.219,39 67,78%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 7.859.751,00 5.327.349,985.167.000,00 3.488.219,39

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 1.629.393,00 814.696,501.071.000,00 535.500,01

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

67,78%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

50,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

40



Piemonte

Pagamenti in acconto

27.615.000,00

Pagamenti intermedi

405.375.176,55

Pagamenti complessivi

432.990.176,55

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

291,87%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

86,59%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9804 del 19/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

33.431.376,21

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

185,81%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

347.669.333

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

152.974.507

417.340.183183.629.680 44,00%
64.411.81828.341.199 44,00%

54.558.67524.005.818 44,00%

25.926.81011.407.796 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

909.906.819400.359.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

49.185.025

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
64,91%

Importo
FEASR

31.926.000

4.621.7843.000.000 64,91%
10.374.3656.734.000 64,91%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

64.181.17441.660.000 64,91%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.785.000 7.817.0008.077.000 10.196.000 12.785.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 7.817.0006.128.000 10.196.000di cui Health Check

00 2.785.000 01.949.000 0di cui  Recovery Plan

12.785.000

0

57.497.00057.837.000 56.758.000 57.969.00058.029.000 57.736.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 54.533.000

57.497.00057.837.000 59.543.000 65.786.00066.106.000 67.932.000Totale 67.318.000

2007 -2013

41.660.000

36.926.000

4.734.000

400.359.000

442.019.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

91,71%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

36.643.823,45

41



Piemonte

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9804 del 19/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

405.375.176,55442.019.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

974.087.993,00 897.501.335,82 92,14%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 21.279.040,00 19.796.130,5147.361.361,00 44.310.797,05

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 19.078.600,00 19.000.156,3343.360.455,00 43.187.063,46

1 113  Prepensionamento 2.854.000,00 2.760.056,636.486.364,00 6.272.856,13

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 4.300.000,00 4.057.891,589.772.727,00 9.225.584,58

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 69.028.120,00 64.787.350,76144.066.109,00 137.495.040,21

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 2.298.307,00 1.966.118,695.223.423,00 4.468.451,38

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 37.203.000,00 34.540.178,7376.291.621,00 71.430.411,24

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 5.155.440,00 3.408.758,9210.419.570,00 6.965.973,35

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 9.468.000,00 8.065.706,9321.518.182,00 18.331.152,14

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 4.390.000,00 3.966.753,559.977.273,00 9.017.053,14

1 133  Attività di informazione e promozione 9.846.000,00 9.394.423,9022.377.273,00 21.350.963,40

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 23.120.000,00 21.659.811,6752.545.455,00 49.264.871,28

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 133.988.586,00 123.486.502,01302.689.183,00 279.456.532,30

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 8.801.494,00 8.379.546,4620.003.396,00 19.079.665,55

2 216  Investimenti non produttivi 720.000,00 405.214,881.270.297,00 624.271,88

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 9.816.000,00 10.018.382,1222.309.091,00 22.798.775,81

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 4.946.000,00 248.317,2311.240.909,00 564.357,34

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 1.962.000,00 1.241.677,324.459.091,00 2.821.993,92

2 227  Investimenti non produttivi 3.275.600,00 1.919.930,097.444.545,00 4.363.477,48

3 311  Diversificazione in attività non agricole 5.815.200,00 5.579.765,6413.216.364,00 12.759.062,26

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 4.064,00 4.064,149.236,00 9.236,32

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 6.508.080,00 6.262.951,8014.791.091,00 14.357.623,47

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 5.055.908,00 4.562.086,358.024.785,00 7.249.053,50

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 14.700.633,00 13.995.733,7433.410.530,00 31.826.896,75

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 2.915.737,00 2.622.894,535.162.410,00 4.711.044,42

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 75.577,00 75.577,32171.767,00 171.766,67

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 4.490.321,00 4.669.257,0610.205.274,00 10.611.947,91

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.968.520,00 2.467.979,184.473.908,00 5.609.043,60

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 14.154.009,00 13.053.646,2732.168.202,00 29.670.205,17

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 114.928,00 1.482,95261.200,00 3.370,34

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 3.278.040,00 2.703.577,437.450.091,00 6.144.494,18

5 511  Assistenza tecnica 11.407.796,00 10.273.251,8225.926.810,00 23.348.299,58

93,56%

99,60%

96,71%

94,40%

0,00%

95,44%

85,55%

93,63%

66,85%

85,19%

0,00%

0,00%

90,38%

95,41%

0,00%

0,00%

0,00%

93,76%

0,00%

0,00%

92,32%

95,38%

49,14%

102,20%

0,00%

0,00%

0,00%

5,02%

63,29%

58,61%

96,54%

100,00%

97,07%

90,33%

95,26%

91,26%

0,00%

100,00%

103,98%

125,37%

92,23%

1,29%

82,48%

90,05%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

42



Piemonte
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9804 del 19/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

41.660.000,0064.181.174,00 51.506.993,42 33.431.376,21

#Errore

80,25%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

4.734.000,007.293.175,66 6.563.857,50 4.260.599,91 90,00%

36.926.000,0056.887.998,34 44.943.135,91 29.170.776,30 79,00%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 2.104.451,90 1.431.754,111.366.000,00 929.351,60

1 121  Ammodernamento aziende agricole 26.968.109,69 20.596.714,3417.505.000,00 13.369.621,68

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 17.382.529,66 14.877.081,6811.283.000,00 9.656.713,74

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 2.729.933,75 1.643.857,701.772.000,00 1.067.028,03

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 3.851.486,75 3.138.968,602.500.000,00 2.035.396,87

2 216  Investimenti non produttivi 770.297,24 624.271,88500.000,00 405.214,88

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 7.293.175,66 6.563.857,504.734.000,00 4.260.599,91

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 3.081.189,34 2.630.487,602.000.000,00 1.707.449,50

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

68,03%

76,37%

0,00%

85,59%

60,22%

0,00%

0,00%

81,50%

81,04%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

90,00%

85,37%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

43



Sardegna

Pagamenti in acconto

38.587.500,00

Pagamenti intermedi

471.897.659,82

Pagamenti complessivi

510.485.159,82

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

222,78%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

22,90%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8541 del 26/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

17.765.953,30

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

122,07%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

296.595.096

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

130.501.842

805.163.195354.271.806 44,00%
41.705.26818.350.318 44,00%

100.372.15544.163.748 44,00%

10.143.8314.463.286 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

1.253.979.545551.751.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

19.924.031

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
64,50%

Importo
FEASR

12.851.000

10.843.4116.994.000 64,50%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

30.767.44219.845.000 64,50%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 4.114.000 2.721.0005.013.000 3.549.000 4.448.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 2.721.0002.133.000 3.549.000di cui Health Check

00 4.114.000 02.880.000 0di cui  Recovery Plan

4.448.000

0

80.342.00080.818.000 78.367.000 79.049.00079.662.000 78.701.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 74.812.000

80.342.00080.818.000 82.481.000 81.770.00084.675.000 82.250.000Totale 79.260.000

2007 -2013

19.845.000

12.851.000

6.994.000

551.751.000

571.596.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

82,56%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

99.698.340,18

44



Sardegna

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8541 del 26/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

471.897.659,82571.596.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.284.746.987,00 1.061.298.733,79 82,61%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 720.605,00 81.141,351.637.740,00 184.412,15

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 27.504.400,00 23.900.800,0062.510.000,00 54.320.000,00

1 113  Prepensionamento 127.472,00 127.471,57289.708,00 289.707,90

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 374.000,00 142.269,25850.000,00 323.339,20

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 46.765.789,00 27.848.102,10106.121.169,00 63.163.988,71

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 5.823.400,00 3.976.873,5813.235.000,00 9.038.349,06

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 10.176.356,00 8.366.159,9323.062.828,00 18.958.153,17

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 2.773.863,00 1.367.290,916.304.235,00 3.107.479,35

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 38.046.292,00 30.044.269,6177.416.028,00 60.177.532,91

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 9.429.590,00 4.227.626,2321.430.887,00 9.608.241,43

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 257.359,00 157.564,20584.907,00 358.431,29

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 876.788,00 779.676,221.992.698,00 1.772.199,55

1 133  Attività di informazione e promozione 476.928,00 199.097,131.083.927,00 452.493,48

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 34.446.509,00 32.651.491,0978.287.520,00 74.209.848,04

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 100.759.501,00 98.739.526,48228.998.867,00 224.584.557,74

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 67.126.095,00 60.185.654,70152.559.305,00 137.127.760,96

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 133.502.998,00 131.073.868,53303.415.903,00 298.988.599,75

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 15.468.972,00 14.940.724,1235.156.756,00 33.980.150,64

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 177.410,00 177.410,00403.205,00 403.204,55

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 2.790.321,00 1.155.232,916.341.639,00 2.625.529,34

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 3.770.360,00 2.386.502,218.569.000,00 5.423.868,66

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 957.440,00 0,002.176.000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 20.355.696,00 8.623.702,7141.210.902,00 15.052.692,81

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 219.912,00 0,00499.799,00 0,00

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 40.910,00 40.909,9992.978,00 92.977,25

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 36.824.782,00 12.226.195,8183.692.687,00 27.786.808,65

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 435.063,00 113.295,46988.780,00 257.489,68

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 6.903.903,00 5.581.059,3215.690.688,00 12.684.225,73

5 511  Assistenza tecnica 4.463.286,00 2.783.744,4010.143.831,00 6.326.691,79

11,26%

86,90%

100,00%

38,04%

0,00%

59,52%

68,29%

82,20%

49,29%

77,73%

44,83%

61,28%

88,93%

41,75%

0,00%

0,00%

0,00%

94,79%

98,07%

0,00%

89,88%

98,54%

0,00%

96,65%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

41,40%

0,00%

63,30%

0,00%

0,00%

36,53%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

33,20%

26,04%

80,84%

62,37%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

45



Sardegna
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8541 del 26/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

19.845.000,0030.767.441,86 27.544.113,64 17.765.953,30

#Errore

89,52%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

6.994.000,0010.843.410,85 9.758.623,81 6.294.312,35 90,00%

12.851.000,0019.924.031,01 17.785.489,84 11.471.640,95 89,27%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 353.533,33 269.745,13228.029,00 173.985,61

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 140.057,36 119.866,0090.337,00 77.313,57

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 19.430.440,31 17.395.878,7112.532.634,00 11.220.341,77

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 10.843.410,85 9.758.623,816.994.000,00 6.294.312,35

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

76,30%

0,00%

85,58%

0,00%

89,53%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

90,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

46



Toscana

Pagamenti in acconto

25.844.700,00

Pagamenti intermedi

364.924.789,62

Pagamenti complessivi

390.769.489,62

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

302,27%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

103,06%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8669 del 30/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

14.811.799,09

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

199,96%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

376.923.708

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

165.846.431

332.310.695146.216.706 44,00%
59.406.84326.139.011 44,00%

66.807.65029.395.366 44,00%

6.460.1952.842.486 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

841.909.091370.440.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

9.025.870

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
64,70%

Importo
FEASR

5.839.738

16.664.94610.782.220 64,70%
2.927.4221.894.042 64,70%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

28.618.23818.516.000 64,70%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.546.000 3.004.0004.136.000 3.918.000 4.912.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 3.004.0002.355.000 3.918.000di cui Health Check

00 2.546.000 01.781.000 0di cui  Recovery Plan

4.912.000

0

50.615.00050.914.000 49.519.000 57.416.00050.409.000 57.200.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 54.367.000

50.615.00050.914.000 52.065.000 60.420.00054.545.000 61.118.000Totale 59.279.000

2007 -2013

18.516.000

16.621.958

4.327.000

370.440.000

388.956.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

93,82%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

24.031.210,38

47



Toscana

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8669 del 30/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

364.924.789,62388.956.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

870.527.329,00 819.407.841,06 94,13%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 1.672.000,00 792.111,013.800.000,00 1.800.252,32

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 24.860.000,00 24.204.070,9456.500.000,00 55.292.300,51

1 113  Prepensionamento 3.150.400,00 2.676.982,297.160.000,00 6.084.050,63

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 11.410.834,00 10.521.619,1425.933.714,00 23.912.770,75

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 80.823.414,00 83.602.669,51183.689.578,00 190.180.441,69

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 7.348.000,00 8.428.892,9016.700.000,00 19.156.574,73

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 24.873.750,00 21.333.344,0056.300.000,00 48.282.904,77

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 4.400.000,00 3.575.019,7810.000.000,00 8.127.303,46

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 11.033.787,00 8.165.682,5921.061.777,00 16.306.146,75

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 529.984,00 455.744,651.204.509,00 1.035.783,28

1 133  Attività di informazione e promozione 1.144.000,00 723.956,592.600.000,00 1.645.355,90

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 440.000,00 370.814,411.000.000,00 844.680,61

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 2.860.000,00 2.618.074,406.500.000,00 5.986.189,29

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 2.156.000,00 2.561.448,514.900.000,00 5.828.032,23

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 91.474.268,00 85.133.155,09207.075.641,00 192.900.168,71

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 2.200.000,00 1.887.466,475.000.000,00 4.289.934,26

2 216  Investimenti non produttivi 264.000,00 90.346,72600.000,00 205.333,45

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 14.608.000,00 14.669.477,5733.200.000,00 33.343.713,85

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 220.000,00 40.311,64500.000,00 91.617,38

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 968.000,00 273.136,192.200.000,00 620.763,82

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 33.448.658,00 32.913.818,5969.000.000,00 67.920.711,90

2 227  Investimenti non produttivi 8.800.000,00 5.927.740,2520.000.000,00 13.472.136,94

3 311  Diversificazione in attività non agricole 23.760.000,00 21.536.289,7054.000.000,00 48.946.478,03

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 4.273.053,00 2.964.667,238.334.265,00 6.155.325,61

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 2.215.259,00 2.853.320,145.034.680,00 6.484.818,52

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 22.533.167,00 21.881.692,2851.211.742,00 49.760.103,85

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 1.041.040,00 84.285,202.366.000,00 191.557,27

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 3.605.900,00 3.550.337,178.195.228,00 8.068.948,09

5 511  Assistenza tecnica 2.842.486,00 1.088.314,686.460.195,00 2.473.442,44

47,38%

97,86%

84,97%

92,21%

0,00%

103,53%

114,71%

85,76%

81,27%

77,42%

0,00%

0,00%

85,99%

63,28%

0,00%

0,00%

84,47%

92,10%

118,94%

0,00%

93,15%

85,80%

34,22%

100,43%

0,00%

18,32%

0,00%

28,22%

98,44%

67,36%

90,64%

0,00%

0,00%

73,86%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

128,80%

0,00%

97,17%

8,10%

98,46%

38,29%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

48



Toscana
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8669 del 30/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

18.516.000,0028.618.238,02 22.894.114,24 14.811.799,09

#Errore

80,00%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.894.042,002.927.421,95 1.238.280,00 801.167,16 42,30%

16.621.958,0025.690.816,07 21.655.834,24 14.010.631,93 84,29%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 491.545,60 491.545,26318.030,00 318.029,79

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 8.534.324,57 4.787.333,455.521.708,00 3.097.404,74

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 1.743.891,81 1.744.963,711.128.298,00 1.128.298,70

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 14.921.054,10 14.631.991,829.653.922,00 9.466.898,70

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 2.927.421,95 1.238.280,001.894.042,00 801.167,16

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

56,10%

0,00%

100,06%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

98,06%

0,00%

0,00%

0,00%

42,30%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

49



Trento

Pagamenti in acconto

7.045.640,00

Pagamenti intermedi

104.175.443,43

Pagamenti complessivi

111.221.083,43

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

316,78%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

116,93%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9745 del 18/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

5.494.458,63

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

213,71%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

91.903.609

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

35,00%

Importo
FEASR

32.166.263

121.059.82353.266.322 44,00%
31.440.44311.004.155 35,00%

17.142.8576.000.000 35,00%

1.143.773503.260 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

262.690.505102.940.000 39,19%

Totale settore 
pubblico

16.074.286

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
35,00%

Importo
FEASR

5.626.000Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

16.074.2865.626.000 35,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 698.000 940.0001.226.000 1.226.000 1.536.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 940.000737.000 1.226.000di cui Health Check

00 698.000 0489.000 0di cui  Recovery Plan

1.536.000

0

14.670.00014.757.000 14.564.000 14.962.00014.931.000 14.905.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 14.151.000

14.670.00014.757.000 15.262.000 15.902.00016.157.000 16.131.000Totale 15.687.000

2007 -2013

5.626.000

5.626.000

1.187.000

102.940.000

108.566.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

95,96%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

4.390.556,57

50



Trento

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9745 del 18/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

104.175.443,43108.566.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

278.764.791,00 266.634.659,95 95,65%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 1.162.714,00 1.162.610,993.322.040,00 3.321.745,71

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 3.169.433,00 2.562.646,329.055.523,00 7.321.846,54

1 113  Prepensionamento 0,00 0,000,00 0,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 12.015.077,00 11.763.052,3234.328.792,00 33.608.720,86

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 957.496,00 938.577,702.735.703,00 2.681.650,50

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 6.424.662,00 6.418.981,8618.356.177,00 18.339.948,11

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 14.062.881,00 13.839.658,7640.179.660,00 39.541.882,15

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 0,00 0,000,00 0,00

1 133  Attività di informazione e promozione 0,00 0,000,00 0,00

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 26.880.532,00 26.819.578,7261.092.118,00 60.950.005,04

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 23.725.790,00 23.607.826,8153.922.250,00 53.654.086,76

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 1.782.699,00 1.770.814,114.051.589,00 4.024.577,53

2 227  Investimenti non produttivi 877.301,00 876.884,891.993.866,00 1.992.920,20

3 311  Diversificazione in attività non agricole 1.526.237,00 1.297.770,294.360.677,00 3.710.758,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 1.050.000,00 937.922,983.000.000,00 2.679.779,93

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 2.286.784,00 2.281.421,076.533.669,00 6.518.345,91

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 6.141.134,00 5.634.075,1817.546.097,00 16.316.890,66

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 554.000,00 369.811,471.582.857,00 1.056.604,19

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 4.606.000,00 2.804.487,1713.160.000,00 8.012.820,49

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 88.000,00 14.202,50251.429,00 40.578,56

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 752.000,00 715.318,972.148.571,00 2.043.768,51

5 511  Assistenza tecnica 503.260,00 359.801,321.143.773,00 817.730,28

99,99%

80,86%

0,00%

0,00%

0,00%

97,90%

98,02%

99,91%

0,00%

98,41%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

99,77%

0,00%

0,00%

99,50%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

99,33%

99,95%

85,10%

0,00%

89,33%

99,77%

0,00%

92,99%

0,00%

0,00%

66,75%

0,00%

60,89%

16,14%

95,12%

71,49%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

51



Trento
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9745 del 18/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

5.626.000,0016.074.285,71 15.698.453,18 5.494.458,63

#Errore

97,66%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

0,000,00 0,00 0,00 0,00%

5.626.000,0016.074.285,71 15.698.453,18 5.494.458,63 97,66%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 4.429.714,29 4.053.881,761.550.400,00 1.418.858,63

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 11.644.571,43 11.644.571,424.075.600,00 4.075.600,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

91,52%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

52



Umbria

Pagamenti in acconto

23.410.100,00

Pagamenti intermedi

308.113.982,60

Pagamenti complessivi

331.524.082,63

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

270,64%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

70,73%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8500 del 26/11/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

12.756.383,72

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

168,68%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

294.038.364

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

129.376.880

347.329.318152.824.900 44,00%
75.787.95533.346.700 44,00%

40.540.68217.837.900 44,00%

4.293.2402.146.620 50,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

761.989.559335.533.000 44,03%

Totale settore 
pubblico

3.048.316

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
65,61%

Importo
FEASR

2.000.000

18.742.31013.710.000 73,15%
3.612.2542.370.000 65,61%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

25.402.88018.080.000 71,17%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 1.394.000 3.326.0003.583.000 4.338.000 5.439.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 3.326.0002.607.000 4.338.000di cui Health Check

00 1.394.000 0976.000 0di cui  Recovery Plan

5.439.000

0

29.657.00029.832.000 29.250.000 73.499.00029.892.000 73.378.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 70.025.000

29.657.00029.832.000 30.644.000 76.825.00033.475.000 77.716.000Totale 75.464.000

2007 -2013

18.080.000

15.710.000

2.370.000

335.533.000

353.613.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

87,13%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

45.499.017,37

53



Umbria

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8500 del 26/11/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

308.113.982,60353.613.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

787.392.439,00 689.012.340,08 87,51%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 5.126.390,00 4.392.972,4211.650.886,00 9.984.028,20

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 6.136.600,00 5.649.273,9713.946.818,00 12.839.256,66

1 113  Prepensionamento 0,00 0,000,00 0,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 96.110,00 8.131,20218.432,00 18.480,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 55.940.810,00 49.846.576,24125.641.066,00 112.186.139,88

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 4.490.690,00 4.109.040,6210.206.114,00 9.338.728,76

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 34.872.910,00 34.507.795,8379.256.614,00 78.426.811,81

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 3.750.570,00 2.534.202,098.524.023,00 5.759.550,20

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 7.467.720,00 4.733.089,3416.972.091,00 10.757.021,22

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 6.197.420,00 5.815.858,7814.085.045,00 13.217.860,88

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 1.881.270,00 1.807.257,874.275.614,00 4.112.404,30

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 451.420,00 363.655,061.025.955,00 826.915,59

1 133  Attività di informazione e promozione 3.392.970,00 2.727.845,977.711.295,00 6.199.649,91

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 1.572.000,00 1.503.888,423.572.727,00 3.413.978,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 17.065.528,00 16.406.439,1838.785.290,00 37.297.358,02

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 6.992.150,00 6.290.658,5215.891.250,00 14.305.218,39

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 100.925.530,00 98.158.721,24225.794.810,00 220.578.309,17

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 2.327.870,00 2.302.271,455.290.614,00 5.232.487,87

2 216  Investimenti non produttivi 831.720,00 438.615,001.890.273,00 996.852,26

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 11.527.053,00 10.705.423,0725.233.731,00 23.781.511,64

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 72.630,00 53.810,13165.068,00 122.295,75

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 461.010,00 425.026,611.047.750,00 966.046,97

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 16.122.450,00 12.435.085,5928.770.662,00 22.403.945,28

2 227  Investimenti non produttivi 10.208.959,00 9.499.567,7923.202.180,00 21.589.926,96

3 311  Diversificazione in attività non agricole 13.789.120,00 7.782.891,5431.338.909,00 17.691.308,10

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 1.232.000,00 455.429,282.800.000,00 1.035.066,55

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 8.945.780,00 5.120.807,0420.331.318,00 11.638.197,84

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 5.627.690,00 4.093.283,5811.016.095,00 8.415.862,56

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 4.221.100,00 3.536.597,429.593.410,00 8.037.721,41

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.901.010,00 0,004.320.477,00 0,00

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 7.566.430,00 5.235.234,2817.196.433,00 11.898.259,72

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 6.557.292,00 2.704.388,8114.902.936,00 6.146.338,21

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 895.678,00 688.333,282.035.631,00 1.564.393,81

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 2.818.500,00 2.361.744,616.405.682,00 5.367.601,38

5 511  Assistenza tecnica 2.146.620,00 1.420.066,414.293.240,00 2.862.812,77

85,69%

92,06%

0,00%

8,46%

0,00%

89,29%

91,50%

98,95%

67,57%

63,38%

93,84%

96,18%

80,60%

80,40%

0,00%

0,00%

95,56%

96,16%

90,02%

0,00%

97,69%

98,90%

52,74%

94,24%

0,00%

74,09%

0,00%

92,20%

77,87%

93,05%

56,45%

36,97%

57,24%

76,40%

83,78%

0,00%

0,00%

0,00%

69,19%

0,00%

41,24%

76,85%

83,79%

66,68%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

54



Umbria
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)8500 del 26/11/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

18.080.000,0025.402.880,36 17.855.993,62 12.756.383,72

#Errore

70,29%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

2.370.000,003.612.254,23 1.806.126,99 1.184.999,92 50,00%

15.710.000,0021.790.626,13 16.049.866,62 11.571.383,80 73,65%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 3.048.315,81 2.242.621,852.000.000,00 1.471.384,20

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 5.405.878,33 4.078.747,313.954.400,00 2.983.603,71

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 1.455.269,99 886.817,651.064.530,00 648.707,11

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 11.881.162,00 8.841.679,818.691.070,00 6.467.688,78

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 3.612.254,23 1.806.126,992.370.000,00 1.184.999,92

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

73,57%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

75,45%

0,00%

60,94%

0,00%

0,00%

74,42%

0,00%

0,00%

0,00%

50,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

55



Valle d'Aosta

Pagamenti in acconto

3.655.470,00

Pagamenti intermedi

47.644.683,09

Pagamenti complessivi

51.300.153,07

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

244,04%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

41,50%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9759 del 19/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

2.520.154,16

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

140,74%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

12.685.242

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

5.581.546

87.795.40938.631.471 44,00%
10.223.2284.498.220 44,00%

6.337.1922.788.364 44,00%

1.114.543490.399 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

118.155.61451.990.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

3.338.9682.504.226 75,00%
2.151.6991.613.774 75,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

5.490.6674.118.000 75,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 345.000 748.000827.000 975.000 1.223.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 748.000586.000 975.000di cui Health Check

00 345.000 0241.000 0di cui  Recovery Plan

1.223.000

0

7.611.0007.656.000 7.396.000 7.431.0007.505.000 7.396.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 6.995.000

7.611.0007.656.000 7.741.000 8.179.0008.332.000 8.371.000Totale 8.218.000

2007 -2013

4.118.000

4.118.000

586.000

51.990.000

56.108.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

84,92%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

8.463.316,93

56



Valle d'Aosta

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9759 del 19/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

47.644.683,0956.108.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

123.646.282,00 105.916.375,07 85,66%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 1.958.751,00 1.658.128,564.455.300,00 3.772.067,55

1 113  Prepensionamento 430.640,00 408.748,12978.727,00 928.973,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 61.600,00 26.848,47140.000,00 61.019,25

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 1.493.160,00 220.950,623.389.862,00 502.160,50

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 773.340,00 655.120,181.757.591,00 1.488.909,45

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 0,00 0,000,00 0,00

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 154.000,00 110.533,82350.000,00 251.213,22

1 133  Attività di informazione e promozione 710.055,00 558.701,221.613.762,00 1.269.775,47

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 23.790.426,00 22.712.698,7854.065.762,00 51.614.787,86

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 195.500,00 89.911,08260.667,00 119.881,44

2 214  Pagamenti agroambientali 11.525.723,00 11.317.520,8026.194.824,00 25.723.752,81

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 3.315.322,00 3.196.769,397.534.823,00 7.265.081,00

2 216  Investimenti non produttivi 2.308.726,00 1.100.320,483.078.302,00 1.467.093,97

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 2.714.874,00 2.328.930,394.654.199,00 4.043.702,36

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 1.782.453,00 649.455,914.051.031,00 1.476.036,17

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 0,00 0,000,00 0,00

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 1.614.667,00 1.614.666,673.669.697,00 3.669.696,98

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 2.323.637,00 399.301,255.280.993,00 907.502,84

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 0,00 0,000,00 0,00

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 464.727,00 214.471,841.056.199,00 487.436,00

5 511  Assistenza tecnica 490.399,00 381.605,491.114.543,00 867.285,20

0,00%

84,66%

94,92%

43,59%

0,00%

14,81%

0,00%

84,71%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

71,78%

78,68%

0,00%

0,00%

0,00%

95,47%

0,00%

45,99%

98,20%

96,42%

47,66%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

86,88%

0,00%

36,44%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

17,18%

0,00%

46,15%

77,82%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

57



Valle d'Aosta
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9759 del 19/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

4.118.000,005.490.666,67 3.360.205,54 2.520.154,16

#Errore

61,20%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

0,000,00 0,00 0,00 0,00%

4.118.000,005.490.666,67 3.360.205,54 2.520.154,16 61,20%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 260.666,67 119.881,44195.500,00 89.911,08

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 3.078.301,33 1.467.093,972.308.726,00 1.100.320,48

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 2.151.698,67 1.773.230,141.613.774,00 1.329.922,60

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

45,99%

0,00%

47,66%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

82,41%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

58



Veneto

Pagamenti in acconto

28.171.990,00

Pagamenti intermedi

474.179.366,27

Pagamenti complessivi

502.351.356,27

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

331,84%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

126,47%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)378 del 25/01/2013

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

47.432.059,06

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

225,12%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

521.621.518

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,00%

Importo
FEASR

229.513.468

316.967.089139.465.519 44,00%
42.880.16518.867.273 44,00%

89.006.88739.163.030 44,00%

8.440.2503.713.710 44,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

978.915.908430.723.000 44,00%

Totale settore 
pubblico

35.682.333

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
75,00%

Importo
FEASR

26.761.750

22.319.00016.739.250 75,00%
5.241.3333.931.000 75,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

63.242.66747.432.000 75,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.311.000 9.208.0008.838.000 12.011.000 15.064.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 9.208.0007.218.000 12.011.000di cui Health Check

00 2.311.000 01.620.000 0di cui  Recovery Plan

15.064.000

0

46.551.00046.826.000 48.801.000 80.519.00051.270.000 80.396.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 76.360.000

46.551.00046.826.000 51.112.000 89.727.00060.108.000 92.407.000Totale 91.424.000

2007 -2013

47.432.000

43.501.000

3.931.000

430.723.000

478.155.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

99,17%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

3.975.633,73

59



Veneto

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)378 del 25/01/2013

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

474.179.366,27478.155.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.042.158.575,00 1.033.627.583,98 99,18%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 7.510.000,00 6.836.376,7017.068.182,00 15.537.234,29

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 24.926.609,00 24.848.504,7156.651.384,00 56.594.257,61

1 113  Prepensionamento 1.018.661,00 1.018.660,912.315.138,00 2.315.138,25

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 6.000.000,00 5.995.082,1413.636.364,00 13.626.405,17

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 130.476.583,00 130.440.094,72277.210.598,00 277.208.967,59

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 8.486.050,00 8.410.646,8616.594.879,00 16.604.603,27

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 45.321.754,00 45.250.138,7799.882.850,00 99.660.572,49

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 5.000.000,00 3.480.556,4311.363.636,00 7.910.355,55

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 10.868.000,00 10.497.187,0224.700.000,00 23.857.254,75

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 4.855.363,00 4.856.098,5811.034.916,00 11.037.559,62

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 771.600,00 679.139,611.753.636,00 1.544.315,67

1 133  Attività di informazione e promozione 10.608.068,00 10.299.459,9824.109.245,00 23.407.863,60

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 432.530,00 430.345,25983.023,00 979.235,32

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 45.759.154,00 45.754.655,33103.998.078,00 104.050.232,34

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 75.063.085,00 75.296.522,82157.487.739,00 157.908.754,96

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 7.179.280,00 7.079.232,1516.316.545,00 16.090.131,71

2 216  Investimenti non produttivi 7.708.000,00 7.639.951,2717.518.182,00 17.363.510,32

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 8.670.750,00 8.614.261,8217.535.545,00 17.574.954,80

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 22.500,00 20.658,2830.000,00 27.544,37

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 670.000,00 610.712,361.100.000,00 978.529,74

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 132.000,00 131.695,14300.000,00 299.307,15

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 6.160.000,00 6.152.051,4914.000.000,00 13.981.935,21

2 227  Investimenti non produttivi 4.840.000,00 4.819.340,3511.000.000,00 10.953.289,29

3 311  Diversificazione in attività non agricole 9.768.000,00 9.764.870,5122.200.000,00 22.194.425,11

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 15.968,00 15.967,7636.290,00 36.290,36

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 1.349.942,00 1.349.941,773.068.049,00 3.068.049,49

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 7.373.474,00 7.373.473,9113.065.138,00 13.065.137,91

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 3.454.889,00 3.454.889,187.852.021,00 7.852.020,90

3 331  Formazione e informazione 607.200,00 488.510,931.380.000,00 1.132.697,98

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 228.800,00 226.683,32520.000,00 515.189,37

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 3.217.356,00 3.179.625,957.312.173,00 7.227.420,91

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 529.458,00 529.458,281.203.314,00 1.203.314,25

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 27.056.216,00 27.049.887,4161.491.400,00 61.491.916,05

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 3.256.000,00 3.242.477,067.400.000,00 7.369.266,03

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 5.104.000,00 4.798.642,1411.600.000,00 10.906.344,84

5 511  Assistenza tecnica 3.713.710,00 3.543.565,378.440.250,00 8.053.557,68

91,03%

99,90%

100,00%

99,93%

0,00%

100,00%

100,06%

99,78%

69,61%

96,59%

0,00%

100,02%

88,06%

97,09%

0,00%

0,00%

99,61%

100,05%

0,00%

0,00%

100,27%

98,61%

99,12%

100,22%

91,81%

88,96%

0,00%

99,77%

99,87%

99,58%

99,97%

100,00%

100,00%

100,00%

0,00%

100,00%

82,08%

99,07%

98,84%

100,00%

100,00%

99,58%

94,02%

95,42%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

60



Veneto
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2013)378 del 25/01/2013
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

47.432.000,0063.242.666,67 63.323.853,31 47.432.059,06

#Errore

100,13%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

3.931.000,005.241.333,33 5.241.333,00 3.930.999,75 100,00%

43.501.000,0058.001.333,33 58.082.520,31 43.501.059,31 100,14%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 27.432.000,00 27.431.245,6120.574.000,00 20.573.434,24

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 3.820.333,33 3.564.107,482.865.250,00 2.673.080,63

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 4.430.000,00 4.754.003,503.322.500,00 3.515.235,37

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 18.608.000,00 18.871.659,0013.956.000,00 14.143.180,50

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 3.081.000,00 2.852.801,472.310.750,00 2.139.601,12

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 30.000,00 27.544,3722.500,00 20.658,28

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 600.000,00 581.158,88450.000,00 435.869,17

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 5.241.333,33 5.241.333,003.931.000,00 3.930.999,75

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

100,00%

93,29%

107,31%

0,00%

0,00%

0,00%

101,42%

0,00%

92,59%

91,81%

96,86%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

61



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Regioni Obiettivo Convergenza 

62



Basilicata

Pagamenti in acconto

26.085.500,00

Pagamenti intermedi

305.543.357,14

Pagamenti complessivi

331.628.857,14

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

200,62%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

0,17%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2014)426 del 28/01/2014

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

6.885.977,97

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

100,16%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

190.692.305

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

59,44%

Importo
FEASR

113.355.794

314.736.963180.966.573 57,50%
52.123.18231.674.458 60,77%

31.883.48018.333.001 57,50%

16.143.0559.757.140 60,44%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

605.578.985354.086.966 58,47%

Totale settore 
pubblico

7.978.780

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

4.787.268

3.881.0172.328.610 60,00%
8.463.5375.078.122 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

20.323.33412.194.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 2.697.000 1.611.0003.151.000 2.101.000 2.634.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 1.611.0001.263.000 2.101.000di cui Health Check

00 2.697.000 01.888.000 0di cui  Recovery Plan

2.634.000

0

54.312.00054.634.000 52.911.000 53.302.00053.755.000 53.065.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 50.454.000

54.312.00054.634.000 55.608.000 54.913.00056.906.000 55.166.000Totale 53.088.000

2007 -2013

12.194.000

7.609.000

4.585.000

354.086.966

366.280.966

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

83,42%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

79.083.642,86

63



Basilicata

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2014)426 del 28/01/2014

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

305.543.357,14366.280.966,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

625.902.319,00 526.703.940,31 84,15%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 1.149.853,00 815.132,091.883.619,00 1.371.843,00

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 14.013.658,00 13.861.696,1224.226.444,00 24.090.308,98

1 113  Prepensionamento 26.115,00 26.115,0745.410,00 45.410,18

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 24.800,00 0,0040.000,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 47.188.193,00 34.940.656,4678.306.267,00 59.176.645,64

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 567.105,00 401.776,55914.685,00 669.620,62

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 10.362.096,00 13.278.206,3918.136.722,00 22.958.981,51

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 3.712.106,00 2.648.191,186.089.817,00 4.416.546,28

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 39.814.060,00 34.599.797,0566.955.416,00 59.096.357,31

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 980.800,00 690.701,581.581.936,00 1.136.489,35

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 27.324,00 0,0044.072,00 0,00

1 133  Attività di informazione e promozione 276.952,00 119.330,25446.697,00 192.468,15

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 8.710.708,00 8.546.865,6815.141.752,00 14.906.948,02

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 86.781,00 85.808,52150.923,00 148.999,19

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 108.682.083,00 98.673.181,36188.851.738,00 171.881.694,48

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 869.491,00 307.253,521.511.462,00 534.353,95

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 8.303.485,00 7.713.701,5714.453.174,00 13.425.619,26

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 124.048,00 100.127,88215.735,00 174.135,44

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 53.246.067,00 45.790.559,3392.601.856,00 79.635.755,29

2 227  Investimenti non produttivi 3.272.520,00 1.158.810,525.691.340,00 2.015.322,63

3 311  Diversificazione in attività non agricole 12.218.264,00 10.162.873,4320.391.472,00 17.141.306,72

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 297.753,00 267.232,94489.287,00 458.371,65

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 3.697.373,00 842.441,725.976.448,00 1.372.780,20

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 11.190.341,00 9.206.612,5718.510.765,00 15.283.520,95

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 9.031.672,00 5.364.639,0314.707.173,00 9.024.216,83

3 331  Formazione e informazione 317.177,00 0,00511.574,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 3.939.153,00 2.063.170,246.850.701,00 3.588.122,17

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.676.925,00 1.001.747,172.916.391,00 1.742.169,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 7.478.173,00 3.830.073,4313.005.519,00 6.660.997,26

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 766.950,00 129.009,321.333.826,00 224.364,02

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 4.471.800,00 2.627.910,617.777.043,00 4.570.279,29

5 511  Assistenza tecnica 9.757.140,00 6.289.735,6016.143.055,00 10.760.312,91

72,83%

99,44%

100,00%

0,00%

0,00%

75,57%

73,21%

126,59%

72,52%

88,26%

71,84%

0,00%

0,00%

43,09%

0,00%

0,00%

0,00%

98,45%

98,73%

0,00%

91,01%

0,00%

35,35%

92,89%

0,00%

80,72%

0,00%

0,00%

86,00%

35,41%

84,06%

93,68%

22,97%

82,57%

0,00%

61,36%

0,00%

0,00%

52,38%

59,74%

51,22%

16,82%

58,77%

66,66%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

64



Basilicata
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2014)426 del 28/01/2014
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

12.194.000,0020.323.334,00 11.476.629,91 6.885.977,97

#Errore

56,47%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

4.585.000,007.641.667,00 6.783.520,95 4.070.112,57 88,77%

7.609.000,0012.681.667,00 4.693.108,96 2.815.865,40 37,01%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 6.013.458,33 3.283.810,793.608.075,00 1.970.286,49

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 1.965.321,67 1.409.298,171.179.193,00 845.578,91

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 3.881.017,00 0,002.328.610,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 821.870,00 0,00493.122,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 7.641.667,00 6.783.520,954.585.000,00 4.070.112,57

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

54,61%

0,00%

0,00%

71,71%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

88,77%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

65



Calabria

Pagamenti in acconto

43.633.870,00

Pagamenti intermedi

553.596.909,49

Pagamenti complessivi

597.230.779,49

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

241,61%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

41,81%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)379 del 25/01/2013

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

12.838.324,18

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

140,41%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

394.181.927

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

60,01%

Importo
FEASR

236.542.517

480.034.639285.633.073 59,50%
89.890.16753.934.099 60,00%

57.434.10034.460.460 60,00%

22.014.75213.208.851 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

1.043.555.585623.779.000 59,77%

Totale settore 
pubblico

2.500.000

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

1.500.000

23.750.00014.250.000 60,00%
17.703.33310.622.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

43.953.33326.372.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 4.602.000 3.927.0006.300.000 5.122.000 6.421.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 3.927.0003.078.000 5.122.000di cui Health Check

00 4.602.000 03.222.000 0di cui  Recovery Plan

6.421.000

0

90.849.00091.387.000 88.607.000 89.369.00090.069.000 88.975.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 84.523.000

90.849.00091.387.000 93.209.000 93.296.00096.369.000 94.097.000Totale 90.944.000

2007 -2013

26.372.000

18.548.000

7.824.000

623.779.000

650.151.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

85,15%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

96.554.090,51

66



Calabria

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)379 del 25/01/2013

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

553.596.909,49650.151.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.087.508.918,00 927.060.881,48 85,25%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 3.315.209,00 2.412.680,375.524.565,00 4.021.133,96

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 27.775.392,00 22.282.848,8446.285.750,00 37.190.457,99

1 113  Prepensionamento 817.144,00 405.094,051.361.715,00 675.156,76

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 61.557,00 36.635,60102.580,00 61.059,33

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 1.907.440,00 1.201.546,123.178.619,00 2.002.576,87

1 121  Ammodernamento aziende agricole 106.157.714,00 80.686.442,98176.904.414,00 134.608.876,55

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 6.381.418,00 4.699.631,3610.634.187,00 7.832.718,96

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 35.655.028,00 31.505.524,2859.416.666,00 52.509.503,36

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 3.254.312,00 2.079.995,765.423.089,00 3.466.659,62

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 48.272.052,00 39.510.219,5880.442.357,00 65.901.316,73

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 1.200.000,00 0,002.000.000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 248.270,00 28.829,13413.725,00 48.048,55

1 133  Attività di informazione e promozione 2.996.981,00 2.181.767,424.994.260,00 3.636.279,02

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 29.241.312,00 24.037.139,9449.131.210,00 40.306.209,96

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 27.080.510,00 26.350.825,3145.500.636,00 44.602.816,45

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 175.661.445,00 172.490.547,90295.650.110,00 290.349.461,79

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 7.439.597,00 7.414.411,6712.500.000,00 12.357.352,81

2 216  Investimenti non produttivi 1.640.000,00 1.309.369,252.733.333,00 2.192.218,46

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 16.358.599,00 14.130.467,8227.500.000,00 23.848.926,85

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 2.050.253,00 1.533.943,213.417.089,00 2.556.571,99

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 23.686.610,00 18.846.689,5639.477.683,00 31.411.149,29

2 227  Investimenti non produttivi 16.724.747,00 15.022.839,2327.874.578,00 25.038.065,39

3 311  Diversificazione in attività non agricole 30.118.808,00 24.388.049,2150.198.014,00 40.650.281,28

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 1.191.201,00 504.249,051.985.335,00 840.415,07

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 5.795.182,00 3.601.458,669.658.637,00 6.006.135,86

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 21.742.419,00 18.870.146,7536.237.365,00 31.469.357,19

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 5.129.969,00 4.376.549,118.549.949,00 7.294.248,54

3 331  Formazione e informazione 578.520,00 540.116,98964.200,00 900.194,96

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 5.190.000,00 2.483.365,508.650.000,00 4.137.761,23

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 1.110.000,00 759.789,871.850.000,00 1.266.316,42

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 21.540.000,00 13.443.058,9335.900.000,00 22.405.098,20

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 2.043.960,00 869.920,473.406.600,00 1.449.867,44

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 4.576.500,00 4.176.414,157.627.500,00 6.960.690,24

5 511  Assistenza tecnica 13.208.851,00 11.416.341,4322.014.752,00 19.063.954,33

72,79%

80,35%

49,58%

59,52%

63,00%

76,09%

73,66%

88,38%

63,92%

81,92%

0,00%

0,00%

11,61%

72,81%

0,00%

0,00%

0,00%

82,04%

98,03%

0,00%

98,21%

98,86%

80,20%

86,72%

0,00%

74,82%

0,00%

0,00%

79,57%

89,82%

80,98%

42,33%

62,18%

86,84%

0,00%

85,31%

93,36%

0,00%

47,84%

68,45%

62,41%

42,56%

91,26%

86,60%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

67



Calabria
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2013)379 del 25/01/2013
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

26.372.000,0043.953.333,33 21.397.207,00 12.838.324,18

#Errore

48,68%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

7.824.000,0013.040.000,00 11.700.114,68 7.020.068,80 89,72%

18.548.000,0030.913.333,33 9.697.092,32 5.818.255,38 31,37%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 2.500.000,00 1.926.435,931.500.000,00 1.155.861,56

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 4.750.000,00 1.923.015,832.850.000,00 1.153.809,49

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 3.500.000,00 1.249.241,942.100.000,00 749.545,16

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 15.500.000,00 3.603.993,509.300.000,00 2.162.396,10

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 4.663.333,33 994.405,122.798.000,00 596.643,07

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 13.040.000,00 11.700.114,687.824.000,00 7.020.068,80

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

77,06%

0,00%

40,48%

0,00%

35,69%

0,00%

0,00%

23,25%

0,00%

21,32%

0,00%

89,72%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

68



Campania

Pagamenti in acconto

75.764.430,00

Pagamenti intermedi

924.114.164,26

Pagamenti complessivi

999.890.239,56

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

241,55%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

42,65%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9747 del 19/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

18.134.329,07

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

141,05%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

624.204.350

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

61,25%

Importo
FEASR

382.317.590

810.473.978483.771.191 59,69%
229.016.461145.311.460 63,45%

85.814.26959.117.450 68,89%

14.583.9309.726.309 66,69%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

1.764.092.9881.080.244.000 61,24%

Totale settore 
pubblico

32.648.333

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
60,00%

Importo
FEASR

19.589.000

18.235.00010.941.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

50.883.33330.530.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 6.435.000 4.142.0007.752.000 5.407.000 6.794.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 4.142.0003.246.000 5.407.000di cui Health Check

00 6.435.000 04.506.000 0di cui  Recovery Plan

6.794.000

0

126.380.000127.128.000 123.267.000 196.072.000125.304.000 195.525.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 186.568.000

126.380.000127.128.000 129.702.000 200.214.000133.056.000 200.932.000Totale 193.362.000

2007 -2013

30.530.000

19.589.000

10.941.000

1.080.244.000

1.110.774.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

83,20%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

186.648.190,44

69



Campania

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9747 del 19/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

924.114.164,261.110.774.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.814.976.321,00 1.514.116.587,82 83,42%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 4.738.560,00 2.768.153,667.732.637,00 4.517.222,05

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 17.128.062,00 17.201.818,1828.007.242,00 28.128.896,58

1 113  Prepensionamento 6.474.130,00 5.897.650,4110.616.087,00 9.675.186,68

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 602.087,00 327.552,48982.518,00 534.515,51

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 1.029.167,00 907.046,171.679.450,00 1.480.166,71

1 121  Ammodernamento aziende agricole 216.094.666,00 179.386.107,79353.237.724,00 293.097.319,92

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 564.775,00 468.200,29921.630,00 764.034,43

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 34.952.141,00 29.877.839,9557.121.264,00 48.809.153,67

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 15.675.802,00 9.848.251,9325.785.202,00 16.170.788,78

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 92.450.305,00 77.352.502,02150.865.380,00 126.227.973,26

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 917.264,00 557.601,521.496.841,00 909.924,16

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 17.394,00 17.394,3328.384,00 28.385,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 5.766,00 4.716,119.409,00 7.696,02

1 133  Attività di informazione e promozione 620.866,00 520.214,951.013.163,00 848.914,73

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 10.635.605,00 10.648.011,6717.355.752,00 17.378.782,55

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 157.361.178,00 137.844.099,70264.663.033,00 232.314.847,96

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 14.089.044,00 12.109.441,5623.671.887,00 20.378.573,54

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 154.207.924,00 132.581.725,56258.460.194,00 222.556.791,36

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 14.196.297,00 11.694.948,3323.625.057,00 19.484.764,77

2 216  Investimenti non produttivi 19.922.073,00 18.102.575,8333.153.724,00 30.125.771,06

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 20.291.549,00 16.292.971,7434.320.409,00 27.697.097,92

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 1.527.550,00 1.307.252,962.542.104,00 2.175.491,68

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 13.169.119,00 11.915.473,1421.915.658,00 19.839.939,14

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 63.310.573,00 54.444.712,10105.359.582,00 90.605.278,92

2 227  Investimenti non produttivi 25.695.884,00 20.267.456,1642.762.330,00 33.728.500,84

3 311  Diversificazione in attività non agricole 28.078.152,00 25.845.816,0644.252.489,00 40.656.957,48

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 13.619.563,00 13.850.034,4921.421.143,00 21.783.633,97

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 15.417.649,00 13.130.329,6324.249.212,00 20.651.666,60

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 29.683.833,00 25.084.911,0347.714.133,00 40.378.173,56

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 48.003.092,00 33.500.120,4075.500.302,00 52.689.714,38

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 20.663.609,00 19.008.937,2332.877.060,00 29.933.708,80

3 331  Formazione e informazione 786.562,00 681.699,521.237.122,00 1.072.191,77

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 7.130.115,00 2.986.232,7610.350.000,00 4.334.784,09

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 4.133.400,00 2.213.781,156.000.000,00 3.213.501,45

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 36.528.419,00 19.068.760,8653.024.269,00 27.680.012,87

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 2.004.699,00 88.859,752.910.000,00 128.987,88

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 9.320.817,00 8.146.972,4013.530.000,00 11.826.059,51

5 511  Assistenza tecnica 9.726.309,00 8.175.635,7214.583.930,00 12.281.178,22

58,42%

100,43%

91,14%

54,40%

88,13%

82,97%

82,90%

85,45%

62,71%

83,67%

60,79%

100,00%

81,79%

83,79%

0,00%

0,00%

100,13%

87,78%

86,09%

0,00%

86,11%

82,47%

90,87%

80,70%

0,00%

85,58%

0,00%

90,53%

86,00%

78,87%

91,87%

101,69%

85,16%

84,63%

69,79%

91,05%

86,67%

0,00%

41,88%

53,56%

52,20%

4,43%

87,41%

84,21%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

70



Campania
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9747 del 19/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

30.530.000,0050.883.333,33 30.223.881,80 18.134.329,07

#Errore

59,40%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

10.941.000,0018.235.000,00 16.411.500,00 9.846.900,00 90,00%

19.589.000,0032.648.333,33 13.812.381,80 8.287.429,07 42,31%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 20.410.395,00 8.099.636,8712.246.237,00 4.859.782,12

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 2.443.438,33 930.913,881.466.063,00 558.548,32

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 9.794.500,00 4.781.831,055.876.700,00 2.869.098,63

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 18.235.000,00 16.411.500,0010.941.000,00 9.846.900,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

39,68%

0,00%

38,10%

48,82%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

90,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

71



Puglia

Pagamenti in acconto

59.592.890,00

Pagamenti intermedi

784.570.627,16

Pagamenti complessivi

844.163.517,16

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

240,11%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

39,45%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)9700 del 19/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

12.682.648,98

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

138,32%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

649.393.911

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

57,64%

Importo
FEASR

374.294.000

567.977.955326.132.325 57,42%
40.000.00023.000.000 57,50%

235.444.346134.943.000 57,31%

41.397.69623.803.675 57,50%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

1.534.213.909882.173.000 57,50%

Totale settore 
pubblico

14.626.667

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
75,00%

Importo
FEASR

10.970.000

26.330.66719.748.000 75,00%
14.064.00010.548.000 75,00%

5.850.6674.388.000 75,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

60.872.00045.654.000 75,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 6.205.000 7.432.00010.169.000 9.694.000 12.154.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 7.432.0005.826.000 9.694.000di cui Health Check

00 6.205.000 04.343.000 0di cui  Recovery Plan

12.154.000

0

121.280.000121.998.000 121.808.000 132.990.000125.538.000 132.546.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 126.013.000

121.280.000121.998.000 128.013.000 140.422.000135.707.000 142.240.000Totale 138.167.000

2007 -2013

45.654.000

35.106.000

10.548.000

882.173.000

927.827.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

84,56%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

143.256.372,84

72



Puglia

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2013)9700 del 19/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

784.570.627,16927.827.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

1.595.085.909,00 1.361.475.451,96 85,35%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 5.794.921,00 5.135.144,7310.078.123,00 8.930.686,48

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 40.537.500,00 35.227.544,5970.500.000,00 61.290.587,11

1 113  Prepensionamento 5.175.000,00 4.721.424,019.000.000,00 8.211.172,19

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 2.021.000,00 1.785.550,753.514.783,00 3.105.305,65

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 200.986.886,00 177.988.870,68343.903.860,00 308.362.000,01

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 4.105.882,00 3.239.359,547.140.664,00 5.633.580,65

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 85.436.870,00 74.513.046,38148.585.861,00 130.475.906,48

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 16.977.694,00 10.458.139,1929.526.424,00 18.188.068,16

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 19.850.000,00 18.011.989,2934.156.521,00 31.214.988,12

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 1.028.617,00 10.954,921.788.899,00 19.052,03

1 133  Attività di informazione e promozione 3.349.630,00 1.299.663,905.825.443,00 2.260.285,04

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 4.148.177,00 4.047.640,277.214.221,00 7.040.663,44

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 7.246.628,00 7.079.567,1312.602.831,00 12.323.134,95

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 4.040.149,00 4.106.374,957.026.346,00 7.141.619,24

2 214  Pagamenti agroambientali 201.124.650,00 176.469.012,25343.267.333,00 305.706.205,76

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 77.244.976,00 73.175.465,12133.631.378,00 126.698.751,01

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 7.216.250,00 5.418.260,4912.550.000,00 9.425.890,09

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 805.000,00 117.472,851.400.000,00 204.300,61

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 17.520.250,00 14.204.754,2930.470.000,00 24.703.920,51

2 227  Investimenti non produttivi 26.534.245,00 21.244.025,4546.146.513,00 36.946.131,17

3 311  Diversificazione in attività non agricole 14.547.500,00 12.911.092,1025.300.000,00 22.465.546,02

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 575.000,00 374.052,271.000.000,00 650.525,68

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 13.998.000,00 5.612.220,0020.064.000,00 9.468.000,00

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 1.150.000,00 191.911,012.000.000,00 333.758,27

3 331  Formazione e informazione 3.277.500,00 2.514.820,005.700.000,00 4.373.600,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 101.381.000,00 78.562.851,93175.295.013,00 136.041.914,00

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 6.900.000,00 1.458.308,4912.000.000,00 2.536.188,69

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 31.050.000,00 26.186.322,0754.000.000,00 45.541.429,72

5 511  Assistenza tecnica 23.803.675,00 18.504.788,5241.397.696,00 32.182.240,88

88,61%

86,94%

91,24%

88,35%

0,00%

89,67%

78,89%

87,81%

61,60%

91,39%

0,00%

0,00%

1,07%

38,80%

0,00%

0,00%

0,00%

97,59%

97,78%

101,64%

89,06%

0,00%

94,81%

75,11%

0,00%

14,59%

0,00%

0,00%

81,08%

80,06%

88,80%

0,00%

65,05%

47,19%

0,00%

16,69%

76,73%

0,00%

0,00%

0,00%

77,61%

21,13%

84,34%

77,74%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

73



Puglia
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2013)9700 del 19/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

45.654.000,0060.872.000,00 17.891.401,07 12.682.648,98

#Errore

29,39%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

10.548.000,0014.064.000,00 3.600.000,00 2.238.120,00 25,60%

35.106.000,0046.808.000,00 14.291.401,07 10.444.528,98 30,53%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 13.426.666,67 4.633.054,2310.070.000,00 3.329.916,80

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 1.200.000,00 362.120,64900.000,00 271.590,48

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 23.405.333,33 5.094.301,4317.554.000,00 3.691.578,10

2 216  Investimenti non produttivi 2.925.333,33 1.837.420,892.194.000,00 1.378.065,67

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 14.064.000,00 3.600.000,0010.548.000,00 2.238.120,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 5.850.666,67 2.364.503,884.388.000,00 1.773.377,93

0,00%

34,51%

0,00%

0,00%

0,00%

30,18%

0,00%

21,77%

62,81%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

25,60%

0,00%

40,41%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

74



Sicilia

Pagamenti in acconto

84.781.410,00

Pagamenti intermedi

1.106.565.949,23

Pagamenti complessivi

1.191.347.359,25

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

252,46%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

54,42%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9760 del 19/12/2012

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

19.558.222,92

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

152,21%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

749.048.624

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

44,34%

Importo
FEASR

332.123.624

988.079.803712.965.310 72,16%
212.774.766121.707.166 57,20%

109.631.91863.586.514 58,00%

16.000.00010.871.386 67,95%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

2.075.535.1111.241.254.000 59,80%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

25.571.66715.343.000 60,00%
25.408.33315.245.000 60,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

50.980.00030.588.000 60,00%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 8.968.000 3.248.0008.823.000 4.237.000 5.312.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 3.248.0002.546.000 4.237.000di cui Health Check

00 8.968.000 06.277.000 0di cui  Recovery Plan

5.312.000

0

176.522.000177.566.000 175.489.000 180.528.000180.010.000 179.841.000Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 171.298.000

176.522.000177.566.000 184.457.000 183.776.000188.833.000 184.078.000Totale 176.610.000

2007 -2013

30.588.000

15.343.000

15.245.000

1.241.254.000

1.271.842.000

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

87,00%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

165.276.050,75

75



Sicilia

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9760 del 19/12/2012

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

1.106.565.949,231.271.842.000,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

2.126.515.111,00 1.849.547.835,25 86,98%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 2.838.916,00 2.078.154,716.402.606,00 4.686.862,23

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 34.177.272,00 34.188.864,3477.080.000,00 77.106.144,17

1 113  Prepensionamento 2.357.000,00 2.202.793,195.325.972,00 4.987.354,46

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 152.246,00 135.823,13343.362,00 306.321,90

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 182.554.078,00 162.704.781,33411.714.204,00 367.054.249,33

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 550.236,00 404.123,251.240.948,00 911.419,14

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 54.532.436,00 50.598.887,59122.987.000,00 114.115.668,91

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 13.445.635,00 13.182.205,2130.323.940,00 29.729.826,83

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 32.396.699,00 32.265.252,8973.064.273,00 72.767.823,39

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 3.600.386,00 3.662.942,978.119.950,00 8.261.035,13

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 1.041.320,00 992.008,412.348.489,00 2.237.276,33

1 133  Attività di informazione e promozione 4.477.400,00 3.804.023,8510.097.880,00 8.579.214,84

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 68.827.305,00 68.785.091,5795.303.829,00 95.168.936,97

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 11.815.830,00 11.753.110,9916.357.242,00 16.259.228,50

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 15.009.137,00 12.173.185,6122.401.303,00 18.466.105,04

2 214  Pagamenti agroambientali 449.004.279,00 421.646.559,04623.015.520,00 584.865.162,25

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 40.390.902,00 30.848.299,1956.058.150,00 42.802.845,88

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 51.305.538,00 51.031.130,2471.085.990,00 70.761.446,51

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 4.786.200,00 3.864.029,136.599.464,00 5.343.868,78

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 58.269.377,00 41.821.826,7182.784.439,00 59.057.400,68

2 227  Investimenti non produttivi 28.899.742,00 20.022.594,8240.045.533,00 27.754.374,05

3 311  Diversificazione in attività non agricole 74.006.403,00 64.273.811,38129.381.822,00 112.369.824,10

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 17.416.502,00 4.993.441,4930.448.431,00 8.729.792,82

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 6.006.000,00 3.805.048,2310.500.000,00 6.652.182,21

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 22.051.800,00 9.913.296,0837.308.334,00 16.713.461,84

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 9.552.400,00 6.384.780,7116.700.000,00 11.162.204,05

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 4.194.054,00 1.877.144,747.332.262,00 3.281.721,57

3 331  Formazione e informazione 3.529.240,00 1.534.294,156.170.000,00 2.682.332,42

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 195.767,00 195.766,44342.250,00 342.249,01

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 52.505.346,00 29.652.089,0390.526.458,00 51.124.291,43

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 1.450.001,00 0,002.500.000,00 0,00

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 9.631.167,00 8.044.452,1116.605.460,00 13.869.745,02

5 511  Assistenza tecnica 10.871.386,00 7.726.136,7216.000.000,00 11.397.465,46

73,20%

100,03%

93,64%

89,21%

0,00%

89,15%

73,45%

92,79%

98,04%

99,59%

101,74%

0,00%

95,26%

84,96%

0,00%

0,00%

0,00%

99,86%

99,40%

82,43%

93,88%

0,00%

76,35%

99,54%

0,00%

80,97%

0,00%

0,00%

71,34%

69,31%

86,85%

28,67%

63,35%

44,80%

66,84%

44,76%

43,47%

100,00%

0,00%

0,00%

56,47%

0,00%

83,53%

71,23%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

76



Sicilia
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2012)9760 del 19/12/2012
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

30.588.000,0050.980.000,00 32.596.415,13 19.558.222,92

#Errore

63,94%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

15.245.000,0025.408.333,00 12.704.166,50 7.622.499,90 50,00%

15.343.000,0025.571.667,00 19.892.248,63 11.935.723,02 77,79%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 9.331.667,00 9.353.416,855.599.000,00 5.612.050,11

2 214  Pagamenti agroambientali 3.600.000,00 3.590.866,452.160.000,00 2.154.893,71

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 12.640.000,00 6.947.965,337.584.000,00 4.168.779,20

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 25.408.333,00 12.704.166,5015.245.000,00 7.622.499,90

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

100,23%

99,75%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

54,97%

0,00%

0,00%

0,00%

50,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

77



Rete Rurale Nazionale

Pagamenti in acconto

2.902.191,82

Pagamenti intermedi

34.710.551,19

Pagamenti complessivi

37.612.743,01

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

233,11%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

33,88%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2007)3824 del 13/08/2007

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

0,00

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

133,62%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

0,00%

Importo
FEASR

0,00%
0,00%
0,00%

82.919.76641.459.883 50,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

82.919.76641.459.883 50,00%

Totale settore 
pubblico

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR

Importo
FEASR

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 0 00 0 0Stanziamenti 
supplementari 

00 0 00 0di cui Health Check

00 0 00 0di cui  Recovery Plan

0

0

6.033.2986.066.461 5.851.921 5.884.5895.943.236 5.862.382Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 5.817.996

6.033.2986.066.461 5.851.921 5.884.5895.943.236 5.862.382Totale 5.817.996

2007 -2013

41.459.883

41.459.883

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

83,72%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

6.749.331,81

78



Rete Rurale Nazionale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

approvato da ultimo con Decisione C(2007)3824 del 13/08/2007

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

34.710.551,1941.459.883,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

82.919.766,00 69.421.102,38 83,72%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 0,00 0,000,00 0,00

1 113  Prepensionamento 0,00 0,000,00 0,00

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 0,00 0,000,00 0,00

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 0,00 0,000,00 0,00

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 0,00 0,000,00 0,00

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 0,00 0,000,00 0,00

1 133  Attività di informazione e promozione 0,00 0,000,00 0,00

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 0,00 0,000,00 0,00

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 0,00 0,000,00 0,00

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 224  Indennità Natura 2000 0,00 0,000,00 0,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 0,00 0,000,00 0,00

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

3 331  Formazione e informazione 0,00 0,000,00 0,00

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 0,00 0,000,00 0,00

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 0,00 0,000,00 0,00

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 0,00 0,000,00 0,00

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 0,00 0,000,00 0,00

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 0,00 0,000,00 0,00

5 511  Assistenza tecnica 41.459.883,00 34.710.551,1982.919.766,00 69.421.102,38

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

83,72%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

79



Rete Rurale Nazionale
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

approvato da ultimo con Decisione C(2007)3824 del 13/08/2007
importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

0,00 0,00

#Errore

0,00%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

0,000,00 0,00 0,00 0,00%

0,00 0,00 0,00%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 0,00 0,000,00 0,00

1 121  Ammodernamento aziende agricole 0,00 0,000,00 0,00

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 0,00 0,000,00 0,00

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 0,00 0,000,00 0,00

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 0,00 0,000,00 0,00

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 0,00 0,000,00 0,00

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 0,00 0,000,00 0,00

2 214  Pagamenti agroambientali 0,00 0,000,00 0,00

2 216  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 0,00 0,000,00 0,00

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 0,00 0,000,00 0,00

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 0,00 0,000,00 0,00

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 0,00 0,000,00 0,00

2 227  Investimenti non produttivi 0,00 0,000,00 0,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 0,00 0,000,00 0,00

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 0,00 0,000,00 0,00

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 0,00 0,000,00 0,00

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 0,00 0,000,00 0,00

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

80



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riepilogo Nazionale 
 
 
 

81



Italia

Pagamenti in acconto

580.440.691,70

Pagamenti intermedi

7.886.408.941,17

Pagamenti complessivi

8.466.861.278,17

Disimpegno 2009

0,00

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2012

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2011

267,09%

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2013

63,99%

1 - Stato di esecuzione del bilancio comunitario - FEASR

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

Pagamenti intermedi di cui 
Health Check e Recovery Plan

337.394.541,57

Disimpegno 2010

0,00

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2012

164,82%

Disimpegno 2011

0,00

Totale settore 
pubblico

6.520.046.451

Tasso medio di 
partecipazione   

FEASR

48,28%

Importo
FEASR

3.147.599.524

7.498.738.3733.897.882.000 51,98%
1.354.387.507700.324.516 51,71%

1.163.832.914593.240.556 50,97%

314.064.982162.905.253 51,87%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

16.851.070.2278.501.951.849 50,45%

Totale settore 
pubblico

284.081.925

Tasso medio 
partecipazione   

FEASR
63,72%

Importo
FEASR

181.003.181

289.845.861181.507.881 62,62%
154.007.08798.584.938 64,01%

5.850.6674.388.000 75,00%

Asse 1

Asse 2
Asse 3

Asse 4
Assist. tecnica

733.785.540465.484.000 63,44%

Stanziamenti ordinari:
partecipazione pubblica per asse

Stanziamenti Health Check e Recovery Plan: 
partecipazione pubblica per asse

20082007 2009 20112010 2012 2013

00 56.520.000 78.200.000100.864.000 102.000.000 127.900.000Stanziamenti 
supplementari 

00 0 78.200.00061.300.000 102.000.000di cui Health Check

00 56.520.000 039.564.000 0di cui  Recovery Plan

127.900.000

0

1.135.428.2981.142.143.461 1.127.350.921 1.325.406.5891.155.713.236 1.320.949.382Stanziamenti ordinari 
(mainstream) 1.313.305.996

1.135.428.2981.142.143.461 1.183.870.921 1.403.606.5891.256.577.236 1.422.949.382Totale 1.441.205.996

2007 -2013

465.484.000

375.203.958

96.084.000

8.501.951.849

8.967.435.849

Impegni sul bilancio comunitario

Partecipazione annua del FEASR (ventilazione finanziaria per anno)

Totale Totale

Pagamenti a valere sul bilancio comunitario

importi in euro

Capacità di spesa rispetto 
all'assegnato FEASR

2007-2013

87,95%

Rimanente da liquidare
delle annualità 

2013

1.099.361.296,53

82



Italia

Aggiornato al 15 Ottobre 2015

Programma di Sviluppo Rurale

importi in euro

2 - Stato di avanzamento per misura della spesa pubblica complessiva 
       (ordinaria, Health Check e Recovery Plan)

7.886.408.941,198.967.435.849,00

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

17.584.855.768,00 15.584.867.093,24 88,63%

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 72.469.198,00 60.577.707,52155.601.263,00 131.264.817,48

1 112  Insediamento di giovani agricoltori 333.860.858,00 309.611.309,43702.417.987,00 654.289.320,82

1 113  Prepensionamento 32.641.378,00 30.305.568,3066.690.032,00 62.261.398,26

1 114  Utilizzo di servizi di consulenza 29.799.758,00 26.816.937,2366.257.312,00 59.812.281,65

1 115  Avviamento di servizi di consulenza 3.232.137,00 2.353.793,585.528.425,00 4.039.672,54

1 121  Ammodernamento aziende agricole 1.618.615.094,00 1.439.319.954,353.287.980.050,00 2.956.436.247,38

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 56.780.877,00 50.962.534,88120.844.298,00 109.485.019,32

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agric 544.274.266,00 502.237.991,091.132.062.402,00 1.049.017.003,09

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, proc 89.659.887,00 63.721.162,76178.683.776,00 129.073.098,77

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adeguam 408.603.314,00 352.652.132,40786.705.079,00 682.571.261,52

1 126  Recupero del potenziale di produzione agricola 52.567.428,00 42.724.136,19117.897.607,00 96.660.320,27

1 131  Rispetto delle norme basate sulla legislazione Comu 7.011.386,00 6.838.314,9815.923.821,00 15.536.780,21

1 132  Partecipazione degli agricoltori ai sistemi di qualità 13.402.292,00 10.666.602,2329.712.719,00 24.199.460,34

1 133  Attività di informazione e promozione 52.138.987,00 43.141.431,94113.881.272,00 95.237.778,27

1 141  Agricoltura di semisussistenza 0,00 0,000,00 0,00

1 142  Associazioni di produttori 0,00 0,000,00 0,00

1 144 Aziende Agricole in via di ristrutturazione in seguito 13.545.845,00 13.418.673,8423.942.333,00 23.646.007,17

2 211  Indennità per svantaggi naturali a favore di agricolto 630.155.282,00 589.058.806,061.253.954.809,00 1.176.344.051,17

2 212  Indennità a favore di agricoltori in zone caratterizzat 183.057.734,00 176.766.136,05377.236.011,00 365.247.654,15

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Dir. 20.088.573,00 16.851.540,4531.533.812,00 26.764.196,65

2 214  Pagamenti agroambientali 2.153.190.541,00 2.010.363.940,464.069.250.293,00 3.818.077.384,05

2 215  Pagamenti per il benessere degli animali 191.299.038,00 183.595.236,40421.723.109,00 406.806.486,25

2 216  Investimenti non produttivi 176.866.007,00 153.641.370,91305.752.101,00 266.943.791,93

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 239.074.788,00 226.094.698,36464.955.378,00 441.641.561,47

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni ag 23.600,00 20.658,2832.500,00 27.544,37

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 11.521.691,00 8.861.317,3618.816.833,00 14.450.577,77

2 224  Indennità Natura 2000 45.404,00 23.043,24103.191,00 52.371,00

2 225  Pagamenti per interventi silvoambientali 19.858.442,00 13.175.960,6637.118.664,00 22.704.760,24

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzion 310.649.702,00 258.450.104,69550.431.987,00 461.725.662,21

2 227  Investimenti non produttivi 143.559.079,00 110.773.720,13257.675.547,00 199.706.923,00

3 311  Diversificazione in attività non agricole 303.842.898,00 262.999.663,79591.069.934,00 511.134.781,86

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 36.983.004,00 22.701.796,8964.435.576,00 38.787.355,84

3 313  Incentivazione delle attività turistiche 64.488.383,00 44.913.173,90126.546.160,00 88.197.621,72

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione r 212.891.308,00 153.576.333,09386.353.571,00 281.751.352,89

3 322  Rinnovamento e sviluppo dei villaggi 92.025.255,00 71.761.065,60168.507.731,00 134.294.612,32

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 75.359.642,00 60.283.538,14146.666.546,00 118.254.461,36

3 331  Formazione e informazione 11.705.018,00 8.294.607,6621.428.535,00 15.454.392,41

3 341  Acquisizione di competenze, animazione ed attuazio 1.613.946,00 1.499.547,603.386.541,00 3.124.430,73

4 411  Attuare strategie di sviluppo locale. Competitività 54.662.311,00 40.531.503,25112.872.579,00 86.745.837,98

4 412  Attuare strategie di sviluppo locale. Ambiente/terren 16.867.349,00 12.645.494,6333.289.741,00 25.932.317,34

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della vit 402.221.428,00 279.028.946,74784.714.232,00 550.051.175,04

4 421  Esecuzione dei progetti di cooperazione 25.284.468,00 10.527.078,3949.761.302,00 22.458.547,53

4 431  Gestione del gruppo di azione locale, acquisizione d 98.593.000,00 84.076.169,71189.045.727,00 161.675.883,40

5 511  Assistenza tecnica 162.905.253,00 130.556.883,34314.064.982,00 252.980.891,48

84,36%

93,15%

93,36%

90,27%

73,07%

89,92%

90,60%

92,66%

72,24%

86,76%

81,99%

97,57%

81,44%

83,63%

0,00%

0,00%

98,76%

93,81%

96,82%

84,87%

93,83%

96,46%

87,31%

94,99%

84,75%

76,80%

50,75%

61,17%

83,88%

77,50%

86,48%

60,20%

69,70%

72,93%

79,70%

80,63%

72,12%

92,26%

76,85%

77,90%

70,10%

45,13%

85,52%

80,55%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

111

112

113

114

115

121

122

123

124

125

126

131

132

133

141

142

144

211

212

213

214

215

216

221

222

223

224

225

226

227

311

312

313

321

322

323

331

341

411

412

413

421

431

511

83



Italia
Programma di Sviluppo Rurale

Aggiornato al 15 Ottobre 2015 importi in euro

3 - Stato di avanzamento per misura della sola spesa pubblica supplementare 
        (Health Check e Recovery Plan)

465.484.000,00733.785.540,07 538.216.186,09 337.394.541,57

#Errore

73,35%

PERCENTUALE DI AVANZAMENTO
 DELLA SPESA SUL TOTALE DEL 

PROGRAMMA

90.280.042,00141.362.478,90 96.598.239,74 60.453.798,75 68,33%

375.203.958,00592.423.061,17 441.617.946,35 276.940.742,82 74,54%

Totale

di cui Health Check:

di cui Recovery Plan:

Asse Mis. Descrizione
di cui 

FEASR
SPESA PUBBLICA 
PROGRAMMATA

di cui 
FEASR

SPESA PUBBLICA 
SOSTENUTA

1 111  Formazione professionale e interventi informativi 2.104.451,90 1.431.754,111.366.000,00 929.351,60

1 121  Ammodernamento aziende agricole 163.816.883,12 121.254.873,08106.194.143,00 78.086.021,92

1 122  Accrescimento del valore economico delle foreste 3.820.333,33 3.564.107,482.865.250,00 2.673.080,63

1 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agr 24.926.362,39 21.212.201,7316.503.682,00 14.149.592,76

1 124  Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, pr 14.489.755,42 7.834.986,928.827.893,00 4.781.705,57

1 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo ed all’adegua 74.924.139,22 65.824.693,1945.246.213,00 39.290.547,52

2 213  Indennità Natura 2000 e indennità connesse alla Di 9.784.638,67 9.635.603,305.910.883,00 5.799.344,20

2 214  Pagamenti agroambientali 199.143.474,90 149.183.335,49122.966.718,00 90.095.797,16

2 216  Investimenti non produttivi 12.990.084,12 9.118.378,278.808.876,00 6.061.126,69

2 221  Primo imboschimento di terreni agricoli 8.036.269,99 4.988.861,065.475.280,00 3.537.853,39

2 222  Primo impianto di sistemi agroforestali su terreni a 30.000,00 27.544,3722.500,00 20.658,28

2 223  Primo imboschimento di superfici non agricole 600.000,00 581.158,88450.000,00 435.869,17

2 226  Ricostituzione del potenziale forestale e introduzio 55.989.910,03 34.943.555,4235.870.495,00 22.827.808,23

2 227  Investimenti non produttivi 3.271.482,93 2.317.517,212.003.129,00 1.419.015,79

3 311  Diversificazione in attività non agricole 9.563.419,13 4.704.384,376.304.896,00 3.352.142,48

3 312  Creazione e sviluppo di imprese 0,00 0,000,00 0,00

3 321  Servizi essenziali per l’economia e la popolazione 141.362.478,90 96.598.239,7490.280.042,00 60.453.798,75

3 323  Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale 3.081.189,34 2.630.487,602.000.000,00 1.707.449,50

4 413  Attuare strategie di sviluppo locale. Qualità della v 5.850.666,67 2.364.503,884.388.000,00 1.773.377,93

68,03%

74,02%

93,29%

85,10%

54,07%

87,86%

98,48%

74,91%

70,19%

62,08%

91,81%

96,86%

62,41%

70,84%

49,19%

0,00%

68,33%

85,37%

40,41%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

111

121

122

123

124

125

213

214

216

221

222

223

226

227

311

312

321

323

413

84



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lʹavanzamento dei pagamenti comunitari in relazione alla ʺregola n + 2ʺ (rischio di 

disimpegno automatico delle assegnazioni FEASR per programma) 

85



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

1.  Lʹavanzamento dei pagamenti comunitari in relazione al rischio di disimpegno 
automatico delle assegnazioni FEASR per programma  

 
Ai sensi dellʹart. 29 del Reg. (CE) 1290/05,  la CE procede al disimpegno automatico della 
parte di un impegno di bilancio FEASR relativo a un programma (quindi PSR e RRN) che 
non sia stata utilizzata per  il pagamento  in acconto  (prefinanziamento) o per pagamenti 
intermedi  entro  il  31  dicembre  del  secondo  anno  successivo  allʹanno  dellʹimpegno  di 
bilancio (cosiddetta ʺregola n + 2ʺ). 
 
Conseguentemente,  per  i  PSR  (e  la  RRN)  la  cui  data  di  approvazione  iniziale  tramite 
Decisione della CE fa riferimento al 2007, la data per la verifica del disimpegno automatico 
dellʹassegnazione FEASR 2007 è  il 31 dicembre 2009,  la data del disimpegno automatico 
dellʹassegnazione FEASR 2008 è il 31 dicembre 2010 e così via sino allʹassegnazione FEASR 
2013 la cui spesa deve essere effettivamente sostenuta entro il 31 dicembre 2015.  
 
I  programmi  le  cui  Decisioni  di  approvazione  della  CE  riportano  lʹanno  2007  sono  i 
seguenti: 

 
Per  i PSR  invece  la cui approvazione  iniziale  tramite Decisione della CE è avvenuta nel 
2008, la data  limite per la verifica del rispetto del disimpegno automatico per le entrambe 
le assegnazioni FEASR 2007 e 2008  è il 31 dicembre 2010.  I programmi interessati sono i 
seguenti: 

 
 
Al fine, invece, di valutare lʹeventuale rischio di disimpegno automatico di quota FEASR 
dell’annualità finanziaria 2013 sono stati predisposti i seguenti istogrammi:  
 
 

• Capacità  di  raggiungimento  dellʹobiettivo  di  spesa  in  relazione  alla  dotazione 
finanziaria cumulata 2013 (rispetto della regola n+2 entro il 15 Ottobre 2015); 

 
• Rimanente da  liquidare di quota FEASR 2013 entro  il 31 dicembre 2015 al  fine di 

evitarne il relativo disimpegno automatico. 
 
 

PSR Abruzzo PSR Marche 
PSR Lazio PSR Trento 
PSR Valle d'Aosta PSR Basilicata 
PSR Molise  PSR Puglia 
PSR Sicilia  

PSR Bolzano PSR Emilia Romagna 
PSR Friuli Venezia Giulia PSR Liguria 
PSR Lombardia PSR Piemonte 
PSR Toscana PSR Umbria 
PSR Veneto PSR Sardegna 
PSR Campania PSR Calabria
Rete Rurale Nazionale  

86



4 - Capacità di raggiungimento dell'obiettivo dei pagamenti comunitari in relazione alla dotazione finanziaria dell'annualità 2013 
       Informazioni aggiornate al

15 ottobre 2015

87

luigi.ottaviani
Linea

luigi.ottaviani
Casella di testo
Obiettivo di Spesa



5 - Rimanente da liquidare di quota FEASR 2013 al fine di evitare il disimpegno automatico al 31 dicembre 2015 Informazioni aggiornate al 
15 Ottobre 2015

Ri
m

an
en

te
 d

a 
liq

ui
da

re
 d

i q
uo

ta
 F

EA
SR

 2
01

2-
20

13

36.217.514,17

4.192.217,28

27.555.999,39

15.897.211,24

39.597.959,67

8.969.463,12

17.288.816,21

36.377.229,87

12.995.307,75

36.643.823,45

99.698.340,18

24.031.210,38

4.390.556,57

45.499.017,37

8.463.316,93
3.975.633,73

79.083.642,86

96.554.090,51

186.648.190,44

143.256.372,84

165.276.050,75

6.749.331,81

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

60.000.000,00

80.000.000,00

100.000.000,00

120.000.000,00

140.000.000,00

160.000.000,00

180.000.000,00

200.000.000,00

A
br
uz
zo

Bo
lz
an
o

Em
ili
a 
Ro

m
ag
na

Fr
iu
li 
Ve

ne
zi
a 
G
iu
lia

La
zi
o

Li
gu
ri
a

Lo
m
ba
rd
ia

M
ar
ch
e

M
ol
is
e

Pi
em

on
te

Sa
rd
eg
na

To
sc
an
a

Tr
en

to

U
m
br
ia

Va
lle
 d
'A
os
ta

Ve
ne

to

Ba
si
lic
at
a

Ca
la
br
ia

Ca
m
pa
ni
a

Pu
gl
ia

Si
ci
lia

Re
te
 R
ur
al
e 
N
az
io
na
le

Co
m
pe

tit
iv
ità

Co
nv
er
ge
nz
a

In
te
ro
 T
er
ri
to
ri
o

88



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informazioni riepilogative e comparative al 15 Ottobre 2015 

89



6 ‐ Tabella riepilogativa: spesa pubblica programmata ed effettivamente sostenuta al 15 Ottobre 2015

Spesa pubblica FEASR Spesa pubblica FEASR

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)=(5)/(1) (8) (9) (10) = (9)/(2)
Abruzzo 15/02/2008 426.525.345,00 192.572.000,00 11.450.149,52 5.123.939,87 346.138.923,15 156.354.485,83 81,15% 80.217.724,94               36.217.514,17               18,81%
Bolzano 12/09/2007 330.192.026,00 148.205.000,00 6.213.649,85 2.751.285,06 320.790.796,49 144.012.782,72 97,15% 9.340.013,61                 4.192.217,28                 2,83%
Emilia Romagna 12/09/2007 1.163.306.820,00 527.819.000,00 79.556.041,78 37.055.926,94 1.110.087.913,60 500.263.000,61 95,43% 60.733.096,04               27.555.999,39               5,22%
Friuli Venezia Giulia 20/11/2007 265.643.482,00 119.774.000,00 10.353.217,68 4.726.234,61 231.641.379,39 103.876.788,76 87,20% 35.257.990,46               15.897.211,24               13,27%
Lazio 15/02/2008 700.718.629,00 315.419.000,00 29.466.286,76 13.108.993,40 614.160.128,82 275.821.040,33 87,65% 87.968.790,77               39.597.959,67               12,55%
Liguria 20/11/2007 287.974.855,00 114.621.000,00 8.754.708,96 3.238.338,47 267.468.096,45 105.651.536,88 92,88% 22.534.961,68               8.969.463,12                 7,83%
Lombardia 16/10/2007 1.027.033.164,00 471.110.000,00 14.879.527,85 6.883.288,93 991.572.586,80 453.821.183,79 96,55% 37.690.109,76               17.288.816,21               3,67%
Marche 15/02/2008 482.643.692,00 217.609.000,00 13.687.166,66 6.022.126,33 402.458.897,53 181.231.770,13 83,39% 80.682.510,97               36.377.229,87               16,72%
Molise 25/02/2008 206.585.015,00 92.959.000,00 5.335.855,37 2.386.454,86 178.823.702,09 79.963.692,25 86,56% 28.879.784,07               12.995.307,75               13,98%
Piemonte 28/11/2007 974.087.993,00 442.019.000,00 55.241.616,91 26.753.944,50 897.501.335,82 405.375.176,55 92,14% 80.752.882,66               36.643.823,45               8,29%
Sardegna 28/11/2007 1.284.746.987,00 571.596.000,00 24.104.255,54 10.612.991,90 1.061.298.733,79 471.897.659,82 82,61% 224.086.841,32             99.698.340,18               17,44%
Toscana 16/10/2007 870.527.329,00 388.956.000,00 47.716.122,66 21.618.057,48 819.407.841,06 364.924.789,62 94,13% 53.784.555,02               24.031.210,38               6,18%
Trento 15/02/2008 278.764.791,00 108.566.000,00 12.176.913,22 4.293.190,79 266.634.659,95 104.175.443,43 95,65% 11.273.626,95               4.390.556,57                 4,04%
Umbria 07/02/2008 787.392.439,00 353.613.000,00 35.637.017,81 16.438.997,86 689.012.340,08 308.113.982,63 87,51% 101.312.967,16             45.499.017,37               12,87%
Valle dʹAosta 18/02/2008 123.646.282,00 56.108.000,00 1.734.575,28 846.462,56 105.916.375,07 47.644.683,07 85,66% 18.650.774,78               8.463.316,93                 15,08%
Veneto 17/10/2007 1.042.158.575,00 478.155.000,00 46.631.319,93 20.653.127,97 1.033.627.583,98 474.179.366,27 99,18% 8.665.057,94                 3.975.633,73                 0,83%
Totale Competitività 10.251.947.424,00 4.599.101.000,00 402.938.425,75 182.513.361,53 9.336.541.294,05 4.177.307.382,70 91,07% 941.831.688,12             421.793.617,30             9,17%
Basilicata 18/02/2008 625.902.319,00 366.280.966,00 10.456.306,76 6.297.204,46 526.703.940,31 305.543.357,14 84,15% 135.138.432,12             79.083.642,86               21,59%
Calabria 29/11/2007 1.087.508.918,00 650.151.000,00 40.058.152,30 24.034.891,38 927.060.881,48 553.596.909,49 85,25% 161.506.226,25             96.554.090,51               14,85%
Campania 20/11/2007 1.814.976.321,00 1.110.774.000,00 57.190.425,11 35.910.285,99 1.514.116.587,82 924.125.809,56 83,42% 304.978.371,84             186.648.190,44             16,80%
Puglia 18/02/2008 1.595.085.909,00 927.827.000,00 34.411.539,56 19.882.626,17 1.361.475.451,96 784.570.627,16 85,35% 246.281.065,00             143.256.372,84             15,44%
Sicilia 18/02/2008 2.126.515.111,00 1.271.842.000,00 47.540.271,02 24.796.913,34 1.849.547.835,25 1.106.565.949,25 86,98% 276.340.944,39             165.276.050,75             13,00%
Totale Convergenza 7.249.988.578,00 4.326.874.966,00 189.656.694,75 110.921.921,34 6.178.904.696,81 3.674.402.652,60 85,23% 1.124.245.039,60         670.818.347,40             15,50%
Rete Rurale Nazionale 13/08/2007 82.919.766,00 41.459.883,00 0,00 0,00 69.421.102,38 34.710.551,19 83,72% 13.498.663,62               6.749.331,81                 16,28%
Totale generale 17.584.855.768,00 8.967.435.849,00 592.595.120,50 293.435.282,87 15.584.867.093,24 7.886.420.586,49 88,63% 2.079.575.391,34         1.099.361.296,51         12,26%

(*) Ricostruzione contabile sul programmato: vedere nota metodologica

FEASR a rischio di 
disimpegno 
automatico

 (%)

Risorse pubbliche programmate (quota comunitaria + quota nazionale) Stato di attuazione delle spese effettivamente sostenute al 15 Ottobre 2015 Rimanente da spendere entro il 31 dicembre 2015

Programma
Data Approvazione 

iniziale

Dotazione 
finanziaria 
complessiva

FEASR
Spesa pubblica

 (*)

FEASR a rischio di 
disimpegno 
automatico

Spesa rimborsata per il terzo trimestre 
2015

Spesa cumulata                          
(dal 1 gennaio 2007 al 15 ottobre 2015) Avanzamento  

spese
(%)

90



7  - Stato di avanzamento dei pagamenti comunitari complessivi (acconto, pagamenti ordinari intermedi
      e pagamenti Health Check e Recovery Plan intermedi) rispetto alla dotazione complessiva 2007-2013 Informazioni aggiornate al 15 Ottobre 2015

Percentuale di avanzamento dei pagamenti comunitari

Re
gi

on
i

87,95%

81,19%

97,17%

94,78%

86,73%

87,45%

92,17%

96,33%

83,28%

86,02%

91,71%

82,56%

93,82%

95,96%

87,13%

84,92%

99,17%

83,42%

85,15%

83,20%

84,56%

87,00%

83,72%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Italia

Abruzzo

Bolzano

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia

Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Sardegna

Toscana

Trento

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Basilicata

Calabria

Campania

Puglia

Sicilia

Rete Rurale Nazionale

Aggregato Italia

Competitività

Convergenza

Intero Territorio

91



Stato di avanzamento delle spese pubbliche complessive (sia ordinarie che Health Check e Recovery Plan) 
effettivamente sostenute rispetto alle spese pubbliche programmate 2007-2013       Informazioni aggiornate al 15 Ottobre 2015

8 - 

Percentuale di avanzamento della spesa pubblica

Re
gi

on
i

88,63%

81,15%

97,15%

95,43%

87,20%

87,65%

92,88%

96,55%

83,39%

86,56%

92,14%

82,61%

94,13%

95,65%

87,51%

85,66%

99,18%

84,15%

85,25%

83,42%

85,35%

86,98%

83,72%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Italia

Abruzzo

Bolzano

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia

Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Sardegna

Toscana

Trento

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Basilicata

Calabria

Campania

Puglia

Sicilia

Rete Rurale Nazionale

Aggregato Italia

Competitività

Convergenza

Intero Territorio

92



9 - Stato di avanzamento delle sole spese pubbliche supplementari (Health Check e Recovery Plan) 
effettivamente sostenute rispetto alle spese pubbliche supplementari programmate 2007-2013 Informazioni aggiornate al 15 Ottobre 2015

Percentuale di avanzamento della spesa pubblica

Re
gi

on
i

73,35%

95,21%

99,24%

62,25%

60,25%

77,48%

81,55%

92,62%

80,21%

64,73%

80,25%

89,52%

80,00%

97,66%

70,29%

61,20%

100,13%

56,47%

48,68%

59,40%

29,39%

63,94%

0,00%

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00% 120,00%

Italia

Abruzzo

Bolzano

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia

Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Sardegna

Toscana

Trento

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Basilicata

Calabria

Campania

Puglia

Sicilia

Rete Rurale Nazionale

Aggregato Italia

Competitività

Convergenza

Intero Territorio

93



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Legenda 
 
1.  STATO DI ESECUZIONE DEL BILANCIO COMUNITARIO 
 
Partecipazione  annua  del  FEASR:  rappresenta  la  ventilazione  annuale  della  dotazione 
FEASR correntemente assegnata al programma con decisione comunitaria per  il periodo 
2007‐2013.  A  seconda  dellʹorigine,  si  distingue  tra  stanziamenti  ordinari  (attribuzioni 
mainstream) e stanziamenti supplementari in virtù dellʹart. 69.5 bis del Reg. (CE) 1698/05 
(attribuzioni derivanti dallʹHealth Check e dal Recovery Plan). 

Piano  finanziario  per  asse:  descrive  la  partecipazione  pubblica  per  asse  in  termini  di 
totale  settore  pubblico,  tasso  di  partecipazione  FEASR  ed  importo  FEASR  sia  per  gli 
stanziamenti ordinari che per quelli supplementari (Health Check e Recovery Plan). 

Pagamenti in acconto (prefinanziamento): si riferisce agli anticipi versati allʹOP dalla CE 
una volta adottato  inizialmente  il programma. Ai sensi dellʹart. 25 del Reg. (CE) 1290/05, 
lʹammontare  massimo  del  prefinanziamento  ammonta  al  7%  della  dotazione  FEASR 
assegnata inizialmente al programma. 

Pagamenti intermedi: si riferiscono ai rimborsi a valere sul FEASR effettuati dalla CE agli 
OP  a  seguito  della  verifica  delle  dichiarazioni  delle  spese  relative  alle  attribuzioni 
mainstream e alle attribuzioni supplementari Health Check e Recovery Plan (che valgono 
come domande di pagamento alla CE) sostenute per la realizzazione delle operazioni (art. 
26 del Reg.  (CE) 1290/05). Ai sensi dellʹart. 16 del Reg.  (CE) 883/06,  la periodicità di  tali 
dichiarazioni di spesa è trimestrale. 

Si  evidenza  che  in  alcuni  casi,  a  seguito  delle  verifiche  da  parte  della  CE  (cosiddetti 
ʺtrattamentiʺ), lʹentità dei rimborsi a valere sul FEASR può differire rispetto al valore delle 
spese dichiarate. 

Pagamenti intermedi di cui alle sole spese Health Check e Recovery Plan: si riferiscono 
ai  rimborsi  a valere  sul FEASR  effettuati dalla CE  agli OP  a  seguito della verifica delle 
dichiarazioni  delle  spese  relative  alle  sole  attribuzioni  supplementari  Health  Check  e 
Recovery Package  (che valgono  come domande di pagamento  alla CE)  sostenute per  la 
realizzazione delle operazioni (art. 26 del Reg. (CE) 1290/05). Ai sensi dellʹart. 16 del Reg. 
(CE) 883/06, la periodicità di tali dichiarazioni di spesa è trimestrale. 
Si  evidenza  che  in  alcuni  casi,  a  seguito  delle  verifiche  da  parte  della  CE  (cosiddetti 
ʺtrattamentiʺ), lʹentità dei rimborsi a valere sul FEASR può differire rispetto al valore delle 
spese dichiarate. 

Pagamenti complessivi: è la somma dei versamenti della CE agli OP a valere sul FEASR 
(pagamenti  in acconto e pagamenti  intermedi sia per  le spese ordinarie che per  le spese 
Health Check e Recovery Plan). 

Disimpegno  2014:  si  riferisce  agli  impegni  di  bilancio  FEASR  relativi  all’annualità 
finanziaria 2012 per le quali il programma è ufficialmente incorso nel disimpegno.  

Disimpegno  2015:  si  riferisce  agli  impegni  di  bilancio  FEASR  relativi  all’annualità 
finanziaria 2013 per le quali il programma è ufficialmente incorso nel disimpegno.  

94



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Rimanente da  liquidare dell’annualità 2012: si  riferisce all’assegnazione FEASR 2012   a 
favore  di  ciascun  programma,  per  la  quale  la  CE  non  ha  ancora  effettuato  un 
pagamento/rimborso  (né  in  termini di pagamenti  in acconto né  in  termini di pagamenti 
intermedi). 

Nota metodologica 
Per lʹaggregato Italia, non essendo possibili le compensazioni finanziarie tra programmi, il 
rimanente  da  liquidare  fa  riferimento  alla  sommatoria  del  rimanente  da  liquidare  dei 
singoli PSR per l’annualità in questione. 

Rimanente  da  liquidare  delle  annualità  finanziarie  2013:  si  riferisce  alle  assegnazioni 
FEASR cumulate 2013 a  favore di ciascun programma, per  le quali  la CE non ha ancora 
effettuato un pagamento (né in termini di pagamenti in acconto né in termini di pagamenti 
intermedi). 
Capacità di spesa rispetto allʹassegnato FEASR 2012: si riferisce ai pagamenti in acconto e 
ai  pagamenti  intermedi  eseguiti  al  15  ottobre  2015  (Q3  2015)  in  eccesso  rispetto  alla 
copertura  delle  assegnazioni  FEASR  2007,  2008,    2009,  2010,  2011  e  rapportati 
allʹassegnazione  FEASR  2012  di  ciascun  programma.  In  questo  caso,  se  compare  una 
percentuale  inferiore al 100%,  significa  che non è  stato  raggiunto  lʹobiettivo di  spesa da 
perseguire  entro  il  31  dicembre  2014  per  evitare  il  disimpegno  automatico.  Una 
percentuale uguale al 100% indica invece che lʹobiettivo di spesa relativo allʹassegnazione 
FEASR 2012 è stato già raggiunto e che quindi il rischio di disimpegno è evitato. 

Nota metodologica 
Per lʹaggregato Italia, non essendo possibili le compensazioni finanziarie tra programmi, la 
capacità di spesa fa riferimento all’aggregazione delle capacità di spesa dei singoli PSR per 
la data annualità in questione. 

Capacità di spesa rispetto allʹassegnato FEASR 2013: si riferisce ai pagamenti in acconto e 
ai  pagamenti  intermedi  eseguiti  al  15  ottobre  2015  (Q3  2015)  in  eccesso  rispetto  alla 
copertura  delle  assegnazioni  FEASR  2007,  2008,  2009,  2010,  2011  e  2012  rapportati 
allʹassegnazione FEASR   2013 di  ciascun programma. Una percentuale  inferiore al 100% 
indica  che  non  è  stato  ancora  raggiunto  lʹobiettivo  di  spesa  da  perseguire  entro  il  31 
dicembre  2015  per  evitare  il  disimpegno  automatico. Una  percentuale  uguale  al  100% 
indica  invece  che  lʹobiettivo  di  spesa  relativo  alle  assegnazioni  FEASR  2013  è  stato  già 
raggiunto e che quindi il rischio di disimpegno è evitato.  

Capacità  di  spesa  rispetto  allʹassegnato  FEASR  2007‐2013:  si  riferisce  ai  pagamenti  in 
acconto  e  ai  pagamenti  intermedi  eseguiti  al  15  ottobre  2015  (Q3  2015)  rapportati  alle 
assegnazioni complessive FEASR 2007‐2013. 

 

 

 

 

 

95



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

2   STATO  DI  AVANZAMENTO  PER  MISURA  DELLA  SPESA  PUBBLICA 
(ORDINARIA,  HEALTH CHECK E RECOVERY PLAN)  

 
La tabella riporta: 
 
• lʹelenco  delle  misure  correntemente  programmate  con  il  PSR  utilizzando  le 

assegnazioni FEASR ordinarie e supplementari (Health Check e Recovery Plan); 
• la spesa pubblica programmata per misura  e la sottesa quota comunitaria;  
• la  spesa  pubblica  effettivamente  sostenuta  così  come  sviluppata  dai  rimborsi  della 

quota comunitaria effettuati dalla CE al pertinente OP;  
 
Nota metodologica 
Si evidenzia che la spesa pubblica complessiva programmata per misura è stata ricostruita 
contabilmente attribuendo alla quota FEASR,  sia per  la parte ordinaria  che per  la parte 
Health Check e Recovery Plan, il pertinente tasso di partecipazione comunitario per asse 
come  da  decisione  comunitaria.  Si  è  quindi  proceduto  a  sommare  la  parte  ordinaria  a 
quella supplementare per ottenere la spesa pubblica complessiva programmata.  
La spesa pubblica complessiva effettivamente sostenuta per misura è stata ricostruita con 
la medesima metodologia partendo dalle pertinenti dichiarazioni di spesa per misura della 
quota  FEASR  sia  della  parte  ordinaria  che  della  parte  supplementare  (Health Check  e 
Recovery Plan).  
 
Il diagramma riporta: 
• il  peso  percentuale  delle  spese  pubbliche  effettivamente  sostenute  sul  valore  delle 

spese pubbliche programmate per misura.   
 
Nota metodologica 
Si evidenzia come  i differenti  tassi di cofinanziamento comunitario e nazionale per asse 
all’interno del programma determinino differenti sviluppi della spesa pubblica. 
Conseguentemente, si determina una leggera differenza tra il peso percentuale delle spese 
pubbliche  effettivamente  sostenute  sul  valore  delle  spese  pubbliche  programmate  per 
misura con  il  il peso percentuale della quota FEASR effettivamente  sostenuta  sul valore 
della quota FEASR programmata per misura. 
 
3   STATO DI AVANZAMENTO  PER MISURA DELLA  SOLA  SPESA  PUBBLICA 

SUPPLEMENTARE (HEALTH CHECK E RECOVERY PLAN)  
 
La tabella riporta: 
• lʹelenco  delle  misure  correntemente  programmate  con  il  PSR  utilizzando  le  sole 

assegnazioni FEASR derivanti dallʹHealth Check e dal Recovery Plan; 
• la spesa pubblica programmata per misura  e la sottesa quota comunitaria;  
• la  spesa  pubblica  effettivamente  sostenuta  così  come  sviluppata  dai  rimborsi  della 

quota comunitaria effettuati dalla CE al pertinente OP;  
 

96



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Nota metodologica 
Si evidenzia che la spesa pubblica Health Check e Recovery Plan programmata per misura 
è stata ricostruita contabilmente attribuendo alla corrispondente quota FEASR (tabella 6.3 ‐ 
allegato  II del Reg.  (CE) 1974/2006)  il pertinente  tasso di partecipazione comunitario per 
asse come da decisione comunitaria.  
La  spesa pubblica Health Check  e Recovery Plan  effettivamente  sostenuta per misura  è 
stata  ricostruita con  la medesima metodologia partendo dalle pertinenti dichiarazioni di 
spesa per misura della quota FEASR della parte supplementare (Health Check e Recovery 
Plan).  
 
Il diagramma riporta: 
• il  peso  percentuale  delle  spese  pubbliche  effettivamente  sostenute  sul  valore  delle 

spese pubbliche programmate per misura.   
 
 
4.  CAPACITÀ  DI  RAGGIUNGIMENTO  DELLʹOBIETTIVO  DEI  PAGAMENTI 

COMUNITARI  IN RELAZIONE ALLʹASSEGNAZIONI FEASR  2013  (RISPETTO 
DELLA REGOLA DEL DISIMPEGNO AUTOMATICO) 

 
Gli  istogrammi  riportano  il  confronto  tra  PSR‐RRN  in  termini  di  capacità  di 
raggiungimento  del  pertinente  obiettivo  di  spesa  FEASR  2013  al  fine  di  evitare  il  
disimpegno automatico al 31 dicembre 2015. 
 
 
5.  RIMANENTE DA LIQUIDARE DI QUOTA FEASR 2013 AL FINE DI EVITARE IL 

DISIMPEGNO AUTOMATICO AL 31 dicembre 2015 
 
Gli istogrammi riportano il confronto tra PSR‐RRN in termini di spese FEASR 2013 ancora 
da liquidare al fine di evitare il disimpegno automatico al 31 dicembre 2015.  
 
 
6.  TABELLA  RIASSUNTIVA,  PER  PROGRAMMA,  DELLA    SPESA  PUBBLICA 

PROGRAMMATA PER IL PERIODO 2013, DELLO STATO DI AVANZAMENTO 
DELLA SPESA PUBBLICA EFFETTIVAMENTE SOSTENUTA AL  15 OTTOBRE 
2015 E DEL RIMANENTE DA LIQUIDARE ENTRO IL 31 DICEMBRE 2015  
 

La  tabella  riporta  la  data  iniziale  di  approvazione  dei  programmi,  le  risorse  pubbliche 
programmate (e la pertinente quota comunitaria), la spesa pubblica (e la pertinente quota 
comunitaria) effettivamente sostenuta al 15 ottobre 2015 (Q3 2015), la spesa pubblica (e la 
pertinente quota comunitaria) da liquidare entro il 31 dicembre 2015 al fine di evitarne il 
disimpegno automatico. 

 
 
 

97



Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

Nota metodologica 
Lo  sviluppo della  spesa pubblica   ancora da  liquidare entro  il 31 dicembre 2015 è  stato 
ricostruito contabilmente applicando il tasso di partecipazione della quota comunitaria del   
Programma  alla  quota  FEASR  ancora  da  liquidare  al  fine  di  evitarne  il  disimpegno 
automatico. 
 
 
7.  STATO  AVANZAMENTO  DEI  PAGAMENTI  COMUNITARI  COMPLESSIVI 

(ACCONTO, PAGAMENTI ORDINARI  INTERMEDI E PAGAMENTI HEALTH 
CHECK E RECOVERY PLAN INTERMEDI) 

 
Il  diagramma  a  barre  riporta  il  confronto  tra  i  programmi,  in  termini  percentuali,  dei 
pagamenti  complessivi  (in  acconto  e  intermedi)  eseguiti  al  15  ottobre  2015  (Q3  2015)  
rapportati alle assegnazioni complessive FEASR 2007‐2013. 
 
 
8.  STATO AVANZAMENTO DELLE SOLE SPESE PUBBLICHE HEALTH CHECK E 

RECOVERY  PLAN  EFFETTIVAMENTE  SOSTENUTE  (AL  NETTO 
DELLʹACCONTO) 

 
Il diagramma a barre riporta  invece  il confronto  tra  i programmi,  in  termini percentuali,  
delle  sole  spese   pubbliche  supplementari Health Check e Recovery Plan effettivamente 
sostenute al 15 ottobre 2015 (Q3 2015) rapportate alle spese pubbliche programmate 2007‐
2013. 

98



PIANO STRATEGICO DELLO SVILUPPO RURALE

L’AGRICOLTURA A BENEFICIO DI TUTTI

RETE RURALE NAZIONALE 2007-2013

pubblicazione realizzata con il contributo FEASR (Fondo europeo per l'agricoltura e lo sviluppo rurale)

nell'ambito delle attività previste dal programma Rete Rurale Nazionale 2007-2013 

www.reterurale.it

99




